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Аннотация 

Данный дипломный проект посвящен определению особенностей и 

путей применения технологии Big Data для повышения качества 

обслуживания в телекоммуникационных системах. 

Также в проекте были рассмотрены наиболее эффективные определения 

термина болших данных, и ответы на такие вопросы как: где и как 

формируются большие данные, насколько велик их объем и кому выгодно 

пользоваться этой технологией. К тому же, был проведен анализ рабочего 

места оператора относитеьно безопасности жизнедеятельности. В 

экономической части были затронуты вопросы касательно эффективности и 

срока окупаемости проекта и составлен бизнес-план.  

 

Аңдатпа 

Берілген дипломдық жоба Big Data технологиясын қолдану арқылы 

телекоммуникация жүйелеріндегі қызмет көрсету сапсын арттыру 

ерекшеліктері мен жолдарын анықтауға арналған. 

Жобада ауқымды деректер терминінің неғұрлым тиімді анықтамалары 

айқындап, олар қайдан және қалай пайда болады, оның көлемі қаншалықты 

үлкен, бұл технологияны қолданған кімге тиімді деген сұрақтарға жауап 

беріледі, кіріс және шығыс трафиктеріне болжам жасалынды. Сонымен қатар, 

өмір тіршілік қауіпсіздігіне қатысты оператордың жұмыс орнының талдамасы 

қарастырылды. Экономикалық тұрғыдан, жобаның тиімділігі мен өзін өзі 

ақтау  мерзімі анықталып, бизнес-жоспар құрылды. 

Abstract 

This thesis is dedicated to the definition of the characteristics and ways of 

using  Big Data technologies to improve the quality of service in telecommunication 

systems. 

Also in the project have been considered the most effective definitions of big 

data and answers to questions such as: where and how much data are formed, how 

great their scope and who benefit from use of this technology. In addition, there 

were analyzed the situations of safety of vital,  furthermore presented safety of 

employers in working place. In the economic part of the project were raised 

questions regarding the effectiveness and payback period of the project and a 

business plan.  
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Кіріспе 

Заманауи технологиялардың дамуымен қатар, ақпараттар мен деректерді 

сақтау және аудару көлемі геометриялық прогрессия бойынша өсіп жатыр. 

Бүгінгі сандық технологиялардың дамыған заманында, дерек жинау ауқымы 

мен жылдамдығы айтқысыз және қоғамдағы ақпарат көлемі де биік шыңға 

жетті. Соның арқасында инновация мен өндіріс өсімінің жаңа толықыны 

негізіндегі бәсекелестіктің басты тірегі болып табылатын Big Data – ауқымды 

деректер жиынтығын сараптайды. Ақпарат көлемінің артуы мен 

мультимедианың өсуі болашақта деректердің экспоненциалдық өсіміне ие 

болады. 

Ауқымды деректер қажетті ақпаратты біріктіретін, ұйымдастыратын, 

басқаратын және талдайтын, тиімді түрде қолдана білетін, құрылғылық және 

бағдарламалық қамсыздандыру саласындағы техника мен технологиялар 

жиынтығы. Бұл термин ақпаратты тіркеу, сақтау, басқару және талдау 

бойынша қарапайым деректер негізінің мүмкіншіліктерінен өлшемі бойынша 

асып түсетін деректер жиынына жатады. 

Ауқымды деректерге деген қызығушылықтың артуы бірнеше себептерге 

байланысты. Ақпарат көлемі экспоненциалды заңдылық бойынша өседі, ал 

оның басым бөлігін құрылымдалмаған ақпараттар құрайды. Басқаша 

айтқанда, ақпараттық ағындардың түзу түсінігіне байланысты сұрақтар бір 

уақытта өзекті әрі қиын бола түседі.  

Big Data туралы сөз қозғағанда қарапайым әрі бірнеше терабайттан 

неғұрлым үлкен болатын деректер қоймасы жиі аталып, осындай қоймалар 

негізінде талдау жасалынады. Әрине, әлемдік деректер негізі күннен күнге 

қарай ұлғаюда. Олардың көлемінің ауқымды болғаны соншалық, қарапайым 

бағдарламалық және ақпараттық құралдармен өңдеу қиынға соғады. 

Ақпараттардың неғұрлым жылдам жиналуымен қатар деректерді талдау 

технологиялары да дамып келеді. Ауқымды деректер технологиясын 

зерттеудің басты өзектлігі де осында. 

Дипломдық жұмысымның негізгі мақсаты – Big Data технологиясын 

қолдану негізінде телекоммуникалық жүйелердің қызмет көрсету сапасын 

талдау. 
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Жұмыс барысында ауқымды деректер терминінің неғұрлым тиімді 

анықтамалары мен қарапайым дәстүрлі деректер негізі және ауқымды 

деректер технологиясы арасындағы айырмашылықтар, технологияны 

сипаттаушы басты көрсеткіштер аталады. Сонымен қатар, ауқымды деректер 

қайдан және қалай пайда болады, оның көлемі қаншалықты үлкен, бұл 

технологияны қолданған кімге тиімді деген сұрақтарға жауаптар беріледі.  

 

 

 

1 Big Data технологиясы 

1.1 Жалпы түсінігі, анықтамасы, сипаттамалары 

Қазіргі күні ақпараттар мен деректерді сақтау және аудару көлемі 

геометриялық прогрессия бойынша өсіп жатыр. Бүгінгі сандық 

технологиялардың дамыған заманында, дерек жинау ауқымы мен 

жылдамдығы айтқысыз және қоғамдағы ақпарат көлемі де биік шыңға жетті. 

Соның арқасында инновация мен өндіріс өсімінің жаңа толықыны негізіндегі 

бәсекелестіктің басты тірегі болып табылатын Big Data – ауқымды деректер 

жиынтығын сараптайды. Ақпарат көлемінің артуы мен мультимедианың өсуі 

болашақта деректердің экспоненциалдық өсіміне ие болады [1]. 

Nature журналының редакторы Клиффорд Линч ақпараттардың әлемдік 

көлемінің төтенше өсуіне байланысты Big Data терминін  алғаш рет 2008 

жылғы арнайы шығарылымында қолданды. Алайда, ауқымды деректер одан 

бұрын да қолданыста болған.  

Ауқымды деректерді талдау жасырын, шектеулі адамзат әсеріне белгісіз 

заңдылықтарды ашып көрсетуге мүмкіндік береді.  

Ең алдымен, “Big Data” (ауқымды деректер) терминінің астарында 

үлкен көлемді ақпараттар жиыны жатыр. Олардың көлемінің ауқымды 

болғаны соншалық, қарапайым бағдарламалық және ақпараттық құралдармен 

өңдеу қиынға соғады. Яғни, Big Data – бұл өте үлкен көлемді деректерді өңдеу 

мен сақтау мәселесі.  

Екіншіден, ауқымды, үлкен көлемді ақпараттарды өңдеу қиындығы 

мәселенің тек бір бөлігін құрайды. Осыған сәйкес Big Data терминінің 

бірнеше анықтамасы бар: 

Ең қарапайым анықтама: Атауына қарай “ауқымды деректер” термині 

тек үлкен көлемді деректерді басқару мен талдауға қатысты деп болжауға 

болады. “McKinsey Institute” есебіне сәйкес: “Ауқымды деректер: инновация, 

бәсекелестік пен өнімділіктің жаңа ғасыры” (Big Gata: The next frontier for 

innovation, competition and productivity), бұл термин ақпаратты тіркеу, сақтау, 

басқару және талдау бойынша қарапайым деректер негізінің 

мүмкіншіліктерінен өлшемі бойынша асып түсетін деректер жиынына жатады 

[2]. Әрине, әлемдік деректер негізі ары қарай ұлғаюда.  
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Күрделі анықтама: Дегенмен, “ауқымды деректер” қарапайым үлкен 

көлемді ақпаратты талдаудан өзгешеленеді. Мәселе ұйымдардың ауқымды 

деректерді жинақтауында емес, сол деректердің көпшілік бөлігінің дәстүрлі 

құрылымдалған деректер негізіне (ДБ) сәйкес келмеуінде. Бұл дегеніміз – веб-

журналдар, бейнетаспалар, мәтіндік құжаттар, құрылғылық код немесе 

геокеңістіктік деректер. Осының барлығы орасан үлкен қоймаларда, кейде 

ұйым аумағынан тыс та сақталады. Нәтижесінде түрлі мекемелер ауқымды 

деректер көлеміне ие болғанымен, оларды өзара байланыстырып, сол арқылы 

тиісті қорытынды жасауға (мекеменің негізгі тұтынушыларына қатысты 

ақпараттар мен мағлұматтар қатары) мүмкіндік беретін құралдарды 

қамтымайды. Сонымен қатар, деректердің өте жылдам уақыт аралығында жиі 

жаңаруын ескеретін болсақ, дәстүрлі ақпарат талдау әдістерінің үнемі 

жаңарып отыратын деректерге ілесе алмайтындығын көреміз. Осыдан, 

ауқымды деректер технологиясының дамуына жол ашылады. 

Үздік анықтама: Ауқымды деректер түсінігі үлкен көлемді ақпараттар 

мен оларды жиі жаңартып, жұмыс өнімділігін арттыру, жаңа өнімдерді 

шығару мен бәсекелестікті жоғарылату мақсатында әр түрлі ақпарат көзерінде 

орналасқан көпқырлы құрамымен жұмыс жасауды меңзейді [2].  

Кең ауқымды деректер – үш қадам орындауға арналған технологиялар 

жиынтығы болып табылады. Біріншіден, кең ауқымды деректердің «қалыпты» 

желімен салыстырғанда үлкен деректерді өңдеуі. Екіншіден, өте үлкен 

ауқымда түсетін ақпараттар және деректермен өте тез жұмыс істеу үрдісі, 

себебі деректер үнемі өсіп отырады. Үшіншіден, олар әр түрлі салада 

құрылымдық және әлсіз құрылымдық ақпаратпен қатарлас жұмыс істей алу 

қажет. Кең ауқымды деректер алгоритмге кіргенде үнемі құрылымды ақпарат 

алмайды және одан бір ойлардан көп мағлұмат не ақпарат алуға болады.  

Кең ауқымды деректердің қарапайым мысалы – әр түрлі физикалық 

тәжірибе қондырғыларынан алынатын мағлұматтар мен деректер, мәселен, 

Үлкен адрондар соқтығыстырушысы үнемі үлкен көлемде мағлұмат 

шығарады. Қондырғы үзіліссіз үлкен көлемде деректер көрсетеді, соның 

арқасында қатарлас көптеген міндеттерді шешуге мүмкіндік береді. Қоғамдық 

кеңістікте ауқымды көлемді деректер пайда болуына байланысты, бұл 

деректер барлық адамдарға қатысты болды. Бұрынғыдай тек ғалымдар емес, 

кез келген адам үлес қоса алатын кезеңге жетті. 1.1 – суретте жіктемесі 

көрсетілген.  
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1.1 сурет - Big Data технологиясының жіктелуі 

Қоғамдық технологиялар салаларында Big Data технологиясы әлемдегі 

адамдар санына нақты келгенде қолданыла бастады. 7 миллиард адамды 

әлеуметтік желі және басқа жобаларда кездесетін жерлер жинайтын болды. 

YouTube, Facebook әлеуметтік желілерінде адам саны миллиардтап есептеледі, 

ал алар орындайтын операциялар мен әркеттер қатары күннен күнге арта 

береді. Бұл жерде деректер (ақпараттар мен мағлұматтар) ағыны – бұл 

қолданушы қызметтері. Мәселен, YouTube хостингінің ақпараттары, тек өңдеу 

түсінігінде ғана емес, сонымен бірге әрбір әрекетті дұрыс өңдеуді болжайды – 

ақпаратты дұрыс жерге орналастырып әрбір қолданушыға тез жетімді ету, 

себебі әлеуметтік желілірде ақпарат алмасу өте тез жүреді. Алайда, кең 

ауқымды деректер түсінігі, және оларды сараптау қатарының тәсілдері 

бұрыннан бері белгілі. Мәселен, бақылау камерасынан алынған бейнелерді 

өңдеу, бұл тек бір бейне ғана емес деректер не ақпараттар ағыны болған 

жағдай. Немесе роботтар навигациясы. Бұл технологиялар ертеден бері айқын 

әрі көпшілікке мәлім, алайда қазіргі кезде ақпаратты өңдеу міндеттері 

көптеген адамдар мен ойларды қамтыды.  

Көптеген өңдеушілер статикалық обьектілермен жұмыс істеуге және 

категориялар бойынша ойлауға үйренген. Үлкен деректерде басқа мәселе. Сіз 

үздіксіз деректер ағынымен жұмыс істей алуыңыз қажет және ол қызықты. Ол 

күннен күнге көптеген салаларды қамтып жатыр. Қазіргі таңда қолданыста 

жүрген бірталай заттардың көлемі мен үлесі арту үстінде. Мәселен, полиция 

жүйесінде барлық камералардан алынған ақпарат сізге кез келген көлікті 

табуға мүмкіндік береді.  
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Соңғы кезде білезік, GPS-трекер және басқа заттар адам және бизнес 

міндеттерін орындап жатыр. Бұрын біз үлкен деректерді міндет ретінде 

қарамадық, себебі оларды сақтайтын орын және беретін желі болмады. Бұл 

мүмкіндіктер пайда болғаннан кейін деректер барлық оларға берілген көлемді 

толтырды. Бірақ деректер өткізетін жолдар мен сақтау мүмкіншіліктері 

болғанмен, әрқашан өткізе алатын ақпараттан көп ақпарат шығаратын 

дереккөздер пайда болады, мысалы, физикалық тәжірибе, қанаттың 

аэродинамикасын модельдейтін тәжірибелер және де тағы басқалары. Мур 

заңы бойынша, қазіргі заманғы параллель есептеу жүйелерінің өнімділігі 

ұдайы өсуде, және деректерді беру желілерінің жылдамдығы артуда. 

Forrester консалтингті мекемесі қысқаша түсініктеме береді: “Ауқымды 

деректер қажетті ақпаратты біріктіретін, ұйымдастыратын, басқаратын және 

талдайтын, тиімді түрде қолдана білетін, құрылғылық және бағдарламалық 

қамсыздандыру саласындағы техника мен технологиялар жиынтығы”. Оған 

қажет деректер белгілі үш “V” анықтамасымен сипатталады [4]. 

Деректер көлемі (Volume). Бұл сипаттама талдауға қатысты кең 

ауқымды деректер санына жатады. Кең ауқымды деректердің үлкен көлемі 

үнемі ұлғайып отыратын ақпараттар мен түрліше мағлұматтарды жинау 

құралдарымен бақылау камерасынан алынған бейнелерді өңдеу, бұл тек бір 

бейне ғана емес деректер не ақпараттар ағыны болған жағдай (мәселен, 

әлеуметтік желі ресурстары, ұялы құралдар, сенсорлы құрылғылар), соңғы 

компьютерлік желілерге сәйкес артып отыратын деректерді сақтау мен жіберу 

мүмкіндігімен  байланысты.  
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1.2 сурет – Әр түрлі сала ұйымдарында жинақталған деректер көлемі 

 

Ақпаратты үлкен жылдамдықпен өңдеу қажетігі (Velocity). Кейбір 

есептерде деректерді өңдеудің өте жоғары жылдамдығы қажет етілуі мүмкін. 

Шешімді нақты уақыт мерзімінде қабылдау керек, мәселен, биометриялық 

деректерді өңдеу. 

Деректердің көп қырлылығы (Variety). Деректер құрылымдылығының 

жеткіліксіз болуы мен көпқырлылығы жиі кездеседі. Қазіргі нарықтың талабы 

да осы. Әр түрлі ақпарат көздерінен әр түрлі қалыптарда келіп түсетін 

ауқымды дерекетер шоғырын өңдеу білу қабілеті Big Data технологиясы 

қатарына жатқызуда басты критерий болып табылады. Олар әр түрлі ақпарат 

көздерінен (ұйымға қатысты ішкі және сыртқы)  келіп түсетін 

құрылымдылығы әр түрлі (құрылымдалған, белгілі бір бөлігі ғана 

құрылымдалған, құрылымдалмаған) деректерді біріктіреді. Бірқатар бизнес 

шаралар мен ғылыми зерттеулер түрліше қалыпты ақпараттарды бірге өңдеуді 

қажет етеді, оларға ДНБЖ-дегі (деректер негізін басқару жүйесі) кестелік 

деректер, иерархиялық деректер, мәтіндік деректер, бейне, сурет, 

аудиофайлдарды жатқызуға болады.  
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Сонымен қатар, IDC мекемесі деректерді сипаттаушы төртінші “V” 

анықтамасын келтіреді. Value – құндылық, Big Data технологиясын негізгі 

мәселе ретінде бөліп шығарушы бірден бір параметр. Тұтынушыларды 

қамтамасыз ететін технологияның экономикалық тиімділігіне жатады [6]. 

Дәстүрлі деректер негізі ішкі, бұрыннан белгілі, құрылымдалған және 

тұрақты өзара байланысы бар ақпараттарға толы. Деректердің басым бөлігі 

тарихи ақпараттар, шамамен 10%-ын дәстүрлі деректер негізіне қосылатын 

жаңа келісімдер құрайды. Көптеген бяндамалар өндірістік негізде жасалады.  

Ал, ауқымды деректер негізін талдауға  қатысты мәселелер алуан түрлі. 

Алдымен, деректер кез келген жерде орналасып, сапасы және/немесе 

маңыздылығы туралы мағлұмат бермейді. Бастапқы этапта деректер туралы 

жалпы мәлімет іздестіріп, оның моделін жетілдіру қажет. Мәселен, 

клиенттердің қандай себептерге байланысты жобадан бас тартқандығын 

анықтау. Басты себептердің бірі колл-орталықтардың өз жұмысын тиісті түрде 

атқармауы болуы мүмкін. Мұндай жағдайда, бас тартушы клиенттер мен 

ұйымдар арасын байланыстырушы факторлар іздестіріледі. Құбылыстың әрбір 

қадамы деректер негізінің жаңарып отыратындығын көрсетіп, қайта жүктеуді 

ұсынады. Аналитикалық деректер моделі өте ауқымды болғандықтан, жұмыс 

жасау үшін орасан зор жады көлемін талап етеді. Бұл екі деректер негізінің 

талаптары да бір бірінен өзгешеленеді.  

Мәселен, бақылау камерасынан алынған бейнелерді өңдеу, бұл тек бір 

бейне ғана емес деректер не ақпараттар ағыны болған жағдай. Немесе 

роботтар навигациясы. Бұл технологиялар ертеден бері айқын әрі көпшілікке 

мәлім, алайда қазіргі кезде ақпаратты өңдеу міндеттері көптеген адамдар мен 

ойларды қамтыды. Көптеген өңдеушілер статикалық обьектілермен жұмыс 

істеуге және категориялар бойынша ойлауға үйренген. Үлкен деректерде 

басқа парадигма. Сіз үздіксіз деректер ағынымен жұмыс істей алуыңыз қажет 

және ол қызықты. Ол күннен күнге көптеген салаларды қамтып жатыр. Қазіргі 

таңда қолданыста жүрген бірталай заттардың көлемі мен үлесі арту үстінде. 

Мәселен, полиция жүйесінде барлық камералардан алынған ақпарат сізге кез 

келген көлікті табуға мүмкіндік береді.  

Соңғы кезде фитнес білезік, GPS-трекер және басқа заттар адам және 

бизнес міндеттерін орындап жатыр. Бұрын біз үлкен деректерді міндет ретінде 

қарамадық, себебі оларды сақтайтын орын және беретін желі болмады. Бұл 

мүмкіндіктер пайда болғаннан кейін деректер барлық оларға берілген көлемді 

толтырды. Бірақ деректер өткізетін жолдар мен сақтау мүмкіншіліктері 

болғанмен, әрқашан өткізе алатын ақпараттан көп ақпарат шығаратын 

дереккөздер пайда болады, мысалы, физикалық тәжірибе, қанаттың 

аэродинамикасын модельдейтін тәжірибелер және де тағы басқалары. Big Data 

технологиясын негізгі мәселе ретінде бөліп шығарушы бірден бір параметр.  
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1.3 сурет – Дәстүрлі BI және Big Data технологияларының қолданылу 

Шекарасы 

1.2 Деректер көлемі. Деректер неліктен және қалай ұлғаяды? 

Ауқымды деректер көзі заманауи әлемде орасан көп. Оған үнемі әрі 

үздіксіз түрде өлшеуіш құрылғылардан келіп түсетін деректер, радиожиіліктік 

идентификаторлардағы шаралар, әлеуметтік желілердегі хабарламалар 

ағындары, метеорологиялық деректер, жерді қашықтықтан бақылау бойынша 

деректер мен ұялы телефон иелерінің орналасу орны туралы мәліметтер 

ағынын жатқызуға болады. Жоғарыда аталған технологиялар мен әр түрлі 

интернет қызмет көрсетулерін және жаңа құрылғылар моделін қолданудың 

жалпылама таралымы ауқымды деректерге неғұрлым кең болмыс аясын 

қамтуға мүмкіндік берді. 

Әдеттегідей, Big Data туралы сөз қозғағанда қарапайым әрі бірнеше 

терабайттан неғұрлым үлкен болатын деректер қоймасы жиі аталып, осындай 

қоймалар негізінде талдау жасалынады. 

Кейбір қоймалар мыңдаған петабайтқа, яғни эксабайтқа (1024 петабайт 

= 1 эксабайт) дейін өсуі мүмкін. Одан әрі деректер жинағы зетабайттар 
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арқылы өлшенеді. Әлемдік ақпараттар көлемі экспоненциалыд заңдылық 

бойынша өседі. IBS мекемесінің деректері бойынша 2003 жылы әлемде 5 

эксабайт (1 ЭБ = 1 млрд гигабайт) деректер негізі жинақталған. 2008 жылы 

бұл көрсеткіш 0,18 зеттабайтты (1 ЗБ = 1024 эксабайт), ал 2011 жылы – 1,76 

зеттабайтқа дейін, 2013 жылы 4,4 зеттабайтқа дейін өсті. 2015 жылдың мамыр 

айында деректердің ауқымды көлемі 6,5 зеттабайтқа жетті. Белгілі бір 

болжамдарға сәйкес, 2020 жылға қарай адамзат 40-44 зеттабайт шамасында 

ақпарат құрамдастырады. Мұндай көлемді ақпараттарға ие болу өте қиын 

мәселе. IBS есептері бойынша, 2013 жылы жинақталған шоғырлардың тек 

1,5% - ы ғана құнды ақпараттарға ие болған.  

 

 
 

1.4 сурет – Кең ауқымды деректер технологиясында қолданылатын ақпарат 

көлемі 

 

Кейбір салаларда желі тұтынушылары жөніндегі басрлық негізгі 

деректер мен мағлұматтар өте жиі жинақталады. Мәселен, электростанция 

сияқты өндірістік салада деректерлің үздіксіз ағыны он мыңдаған параметрлер 

үшін минут сайын, ал кейде тіпті секунд сайын өндіріліп тұрады. Сонымен 

қатар, соңғы жылдардың ішінде “smart grid” атты коммуналды жұмыс 

орындарына арналған, жекелеген отбасылардың минут немесе секунд сайын 

қанша электр энергиясының мөлшерін тұтынатынын анықтап есептеуге 

мүмкіндік беретін технологиялар енгізілуде.  

Осы тектес, бірнеше жылдар бойы қатарынан сақталуы тиіс деректер 

Extremеly Big Data (төтенше ауқымды  деректер) ретінде топтастырылады. 

Қоғамдық технологиялар салаларында Big Data технологиясы әлемдегі 

адамдар санына нақты келгенде қолданыла бастады. 7 миллиард адамды 

әлеуметтік желі және басқа жобаларда кездесетін жерлер жинайтын болды. 

YouTube, Facebook әлеуметтік желілерінде адам саны миллиардтап есептеледі, 

ал алар орындайтын операциялар мен әркеттер қатары күннен күнге арта 

береді. Бұл жерде деректер (ақпараттар мен мағлұматтар) ағыны – бұл 

қолданушы қызметтері. Мәселен, YouTube хостингінің ақпараттары, тек өңдеу 

түсінігінде ғана емес, сонымен бірге әрбір әрекетті дұрыс өңдеуді болжайды – 

ақпаратты дұрыс жерге орналастырып әрбір қолданушыға тез жетімді ету, 

себебі әлеуметтік желілірде ақпарат алмасу өте тез жүреді. Алайда, кең 

ауқымды деректер түсінігі, және оларды сараптау қатарының тәсілдері 

бұрыннан бері белгілі.  
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1.5 cурет – Ақпараттарды сақтаудың аналогты құраладарын ығыстыру (оң 

жақта) көлеңкесінде деректер көлемінің өсуі (сол жақта) 

 

  

 

1.6 cурет – Деректермен жұмыс жасау парадигмасының трансформациясы (оң 

жақта) көлеңкесінде компьютерлік техниканың есептегіш қуатының өсуі 

(сол жақта)  

 

Заманауи технологиялар адамдар мен олардың іс-әрекеттерін әр түрлі 

амалдармен “аңдуға” мүмкіндік береді. Мәселен, интернет арқылы сауда 

http://www.tadviser.ru/index.php?title=%D0%A4%D0%B0%D0%B9%D0%BB:1_BigData1.jpg&filetimestamp=20120202180717
http://www.tadviser.ru/index.php?title=%D0%A4%D0%B0%D0%B9%D0%BB:1_BigData1.jpg&filetimestamp=20120202180717
http://www.tadviser.ru/index.php?title=%D0%A4%D0%B0%D0%B9%D0%BB:2_BigData.png&filetimestamp=20120202181322
http://www.tadviser.ru/index.php?title=%D0%A4%D0%B0%D0%B9%D0%BB:2_BigData.png&filetimestamp=20120202181322
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жасағанда немесе жай ғана қосулы ұялы телефонмен орын ауыстырғанда 

бірқатар ақпарат жинақталады. (Walmar сауда орталығының деректер 

қоймасы 2 петабайтты құрайды). 

Қарапайым телефон қоңырауларынан бастап Facebook сияқты 

әлеуметтік желілерден ақпарат жүктеу  (Википедия деректеріне сәйкес, ай 

сайынғы ақпарат алмасу 30 млрд бірлікке тең) немесе ұйым желісінде бейне-

ауысу (24 сағат бойы минут сайын бір бейне жарық көреді) ұйымдастыру 

үлкен көлемді жаңа деректерді өндіреді. 

Сонымен, деректер көлемін келесідей топтастыруға болады: 

-  ауқымды деректер жиыны: 1000 мегабайттан (1 гигабайт) жүздеген ги- 

габайтқа дейін; 

-  өте үлкен деректер көлемі: 1000 гигабайттан (1 терабайт) бірнеше 

тера- 

байтқа дейін; 

-  Big Data: бірнеше терабайттан жүздеген терабайтқа дейін; 

-  extremеly Big Data: (1000-10000) терабайт = (1-10) петабайт. 

1.3 Деректер қайдан пайда болады? 

Мекемелер әр түрлі типті деректерді жинақтап, қолданады. Оларға 

құрылымдалған және құрылымдалмаған деректер жатады. Сауалнамаға 

қатысушылар негізгі деректерді келесі ақпарат көздерінен алады (Cisco 

Connected World Technology Report): 

-  74% - ы сол уақыт мезетіндегі деректерді жинайды; 

-  55% - ы тарихи деректерді жинақтайды; 

-  48% - ы монитор және датчиктерден деректер алады; 

-  40% - ы нақты уақытта деректерді қолданып, кейін өшіріп тастайды.  

Бұл әдіс Индия (62%), АҚШ (60%) және Аргентинада (58%) жиі 

қолданылады; 

-  32% - құрылымдалмаған деректерді жинақтайды, мәселен, бейнелік 

деректер. Бұл салада Қытай алдыңғы қатарда: сұралғандардың 56%-ы 

құрылымдалмаған деректер жинайды.  

1.4 Ауқымды деректерді қолдану кімге тиімді? 

Ауқымды деректер мәселесі өзекті болмайтын саланы табу қиынға 

соғады. Үлкен көлемді ақпараттарды басқару, олардың арасындағы 

байланысты талдау және қажетті шешімдер қабылдау, бір жағынан, әр түрлі 

салада қызмет етуші мекемелердің табыс көрсеткіштері мен жалпы тиімділігін 

арттыруда басты рөл атқарады. Екінші жағынан, мекеме әріптестеріне 

қосымша табысқа кенелуге мүмкіндік береді (қосындылауыштар мен 

көмекшілер). 

Түрліше салаларда “ауқымды деректерді” талдау құралдарын қолдану 

табысты 60% - ға дейін ұлғайтуға әкелуі әбден мүмкін. 

Қазақстанда деректерді сақтау және өңдеуга арналған жаңа Big Data 

технологиясы енгізіледі. Бұл туралы Астанада өткен «ASTEX 2013» Бірінші 
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халықаралық көрме конференциясында Қазақстан Республикасы көлік және 

коммуникация вице-министрі Сәкен Сәрсенов мәлім еткен болатын. 

«Зерттеулер бойынша аталған технология бойынша сақталатын 

ақпараттар көлемі жыл сайын 40 пайызға артып отырады. Мәселен, 2012 

жылы әлемде 2,43 зеттабайт ақпарат жинақталған, бұл 2010 жылмен 

салыстырғанда 2 есеге көп. Бұл жерде 1 зеттабайт 1 млрд гигабайтқа тең 

екенін айтып өткен жөн», - деді ол. 

Мамандардың айтуынша, ауқымды деректер технологиясын енгізу және 

қолдану мемлекеттік басқару жұмысының тиімділігін арттырып, 

тұрғындардың қоғамдық өмірін жеңілдете түспек. 

Көлік және коммуникация министрлігі Big Data технологиясын енгізуде 

және Қазақстанды әлемдік ақпараттық коммуникациялық технологиялар 

саласында көнбасшылыққа шығару бойынша үлкен міндеттер қойып отыр. 

1.5 Кең ауқымды деректерді талдау әдістемесі 

Ақпараттардың неғұрлым жылдам жиналуымен қатар деректерді талдау 

технологиялары да дамып келеді. Мәселен, телекоммуникация саласында, 

ұялы телефондар және олардың иелерінің физикалық орналасуын анықтауға 

арналған технологиялар дамыған.  
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1.7 сурет – Big Data технолоигясын қолданудың негізгі сипаттамалары, 

технологиялары мен әдіс-тәсілдері 

Кең ауқымды деректерді талдаудың Big Data технологиясына қатысты 

әдітері Data Mining тобына жатады: ойластыру ережелерін үйрету, 

құрылғылық оқыту, статистикалық талдама, R (деректерді статистикалық 

талдауға арналған бағдарламалық тілдер мен бейне арқылы жұмыс), Weka 

(Waikato Environment for Knowledge Analysis, деректерді талдауға арналған 

жеке дара бағдарламалық қамсыздандыру), Predictiveanalytics (болжамдық 

аналитика, предиктивті аналитика). Төмендегі кестеде Big Data технологиясы 

негізіндегі кең ауқымды деректерді талдау әдістері мен технологиялары 

көрсетілген (жылы бойынша). 

 

1.1 кесте – Кең ауқымды деректерді талдау әдістері мен технологиялары 

Big Data технологиясында қолданылатын деректерді талдау әдстері 

Жылы Атауы Сипаттамасы 

2014 BDAF Кең ауқымды деректер құрылымы 

2014  HACE Деректер талдамасы 

2014 Storm Параллель есептеулер 

2014 Predictive Болжамды аналитика 

2013 MRAM Ұялы байланыстық агенттер 

2013 CBDMASP Деректердің статистикалық талдамасы 

2013 SODSS Шешім қабылдау жүйесі 

2013 MLPACK Құрылғылық оқыту жүйесі 

2013 NoSQL Деректер негізін жүзеге асыру 

2012 Starfish Өзіндік аналитикалық жүйе 

2012 ODT MDC Қауіпсіздік 

2012 MLAS Құрылғылық оқыту 

2012 PIMRU Құрылғылық оқыту 

2012 R Деректерді өңдеуге арналған бағдарламалау 

тілі 

2011 DOT Фреймворк 

2011 GLADE Көпдеңгейлі жүйелік құрылым 

2011 Hadoop Параллель есептеулер 

2011 Mahout Құрылғылық оқыту 

2011 Radoop Деректер талдамасы, құрылғылық оқыту 

2011 Weka Деректер талдамасына арналған БҚ 

2010 Pregel Деректердің бейнелік талдамасы 

2007 CUDA Параллель есептеулер 

2004 

(2007) 

 

MapReduce Есептеулерді үлестіру моделі 

 

Деректер шоғырын талдаудың көптеген түрін атауға болады, олардың 

негізінде статистика мен информатикадан алынған құралдар жатыр (мәселен 
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құрылғылық оқытуға қатысты құралдар мен құрылғылар, сонымен қатар 

барлық қолданылатын ақпараттар тізімінің толық нұсқасын қолдану ). Бұл 

тізім толық болмағанымен де, әр түрлі салалардағы басты қадамдар қатарын 

көруге болады. Сонымен қатар, зерттеушілер әлі күнге дейін жаңа әдістерді 

құрастыру және әлдеқашан қалыптасқан әдістемелерді жетілдірумен 

айналысуда. Аталатын әдістемелердің кейбіреулерін тек ауқымды деректерге 

ғана емес, сонымен қатар кішігірім көлемді деректер шоғырларына қолдануға 

да болады (мәселен, А/В – тестілеу, регрессиялы талдау). Әрине неғұрлым 

ауқымды және диверсификацияланған (бір типті деректерді әр түрлі типке 

аудару) шоғырлар талданған сайын, шығысында соғұрлым дәл және 

релевантты (өзекті) деректер алынады. 

А/В testing. Бұл әдістеме негізінде соңғы таңдама басқаларымен бірінен 

соң бірі кезекпен салыстырылады. Сол арқылы ең тиімді көрсеткіштер 

жиынын алу мүмкіндігі бар. Бұған мысал ретінде, маркетингті ұсынысқа деген 

тұтынушылардың ең үздік бағасын атауға болады. Ауқымды деректер үлкен 

көлемде интерация (арекеттері қайталанатын деректерді өңдеу операциясы) 

жүргізуге мүмкіндік береді, соның салдарынан статистикалық тұрғыдан дәл 

болатын нәтиже аламыз [7]. 

Association rule learning. Деректердің ауқымды шоғырлары – ауыспалы 

өлшемдері арасындағы байланысты, яғни бұл дегеніміз ассоциативті 

ережелерді анықтап, нақты түрде талдауға негізделген әдістеме. Data mining-

те қолданылады.  

Classification. Нарықтың белгілі бір сегментіндегі тұтынушылардың іс-

әрекетін болжауға мүмкіндік беретін әдістемелер жиыны (мәселен, тауарды 

сатып алу мен тұтыну көлемі туралы кешім қабылдау). Data mining-те 

қолданылады. 

Cluster analysis. Алдын ала белгісіз болған ортақ белгілерді анықтау 

негізінде объектілерді топтарға біріктірудің статистикалық әдістемесі. Data 

mining-те қолданылады. 

Crowdsourcing. Кең көлемді ақпарат көздерінен деректерді жинау 

әдістемесі. 

Data fusion and data integration. Әлеуметтік желі қолданушыларының 

ой-жазбаларын талдап нақты уақыт режимінде сатылым нәтижелерімен 

салыстыруға мүмкіндік беруші әдістемелер жиыны. 

Data mining. Алға қойылған өнім немесе қызмет үшін неғұрлым әсерлі 

болатын тұтынушылар тобын анықтау мен тұтынушылардың неғұрлым 

ауыспалы әрекеттерін болжауға мүмкіндік беретін әдістемелер жиыны. 

Ensemble learning. Бұл әдістемеде бірқатар предикативті модельдер 

қарастырылады,  соның арқасында жасалған болжамдар сапасы ұлғая түседі. 

Genetic algorithms. Бұл әдістемеде мүмкін болатын шешімдер 

“хромосомалар” түрінде келтіріледі. Оларды жинақтап, араластыруға болады. 

Эволюция үрдісіндегідей, неғұрлым икемді түрі қалады. 

Machine learning. Эмпирикалық деректер, мағлұматтар мен 

ақпараттарды талдау негізінде жасалған өзін-өзі оқыту алгоритмдерін құру 
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мақсатында қолданылатын информатиканың бір бағыты болып табылады. Сол 

арқылы ең тиімді көрсеткіштер жиынын алу мүмкіндігі бар. Алдын ала 

болжам жасауда және Data mining-те қолданылады.  

Natural language processing (NLP). Информатика және лингвистикадан 

алынған талдау әдістемесі. 

Network analysis. Желі түйіндері арасындағы байланысты талдаудың 

әдістемелер жиынтығы. Әлеуметтік желілерге қатысты жекелеген тұтыну-

шылар, мекемелер, ұйымдар және т.б арасындағы байланысты талдауға 

мүмкіндік береді. 

Optimization. Күрделі жүйелер мен үрдістеррді қайта жобалау, бір 

немесе бірнеше көрсеткіштерді жақсартуға арналған әдістемелер жиыны. 

Стратегия-лық шешімдер қабылдауға көмектеседі. Мәселен, нарыққа 

шығарылатын өнімді сызықтың құрамы мен инвестициялық талдау жасау 

және тағы басқалары. 

Pattern recognition. Тұтынушылардың іс-әрекеттік моделі болжауға ар-

налған өзін-өзі оқыту элементтері бар әдістемелер жиыны. 

Predictive modeling. Болуы мүмкін жағдайлардың алдын ала берілген 

ықтималдылығының математикалық моделін құруға мүмкіндік беретін 

әдістемелер жиыны. Мәселен, абонентті өз провайдерін ауыстыруға 

итермелеу мүмкіндігін тудыратын шаралар мәселесіне CRM-жүйенің 

ақпараттар негізін талдау. 

Regression. Тәуелді айнымалы мен бір немесе бірнеше тәуелсіз 

айнымалылар арасындағы өзгерістер заңдылығын анықтаудың статистикалық 

әдістемелер жиыны. Алдын ала болжам жасауда және Data mining-те қол-

данылады. 

Sentiment analysis. Жалпы ақпараттық ағыннан қызығушылық 

тударытын тауармен байланысты хабарламаларды алып тастауға мүмкіндік 

беретін технологиялар негізіндегі әдістемелер жиыны. 

Signal processing. Шуыл негізінде сигналды анықтау және ары қарай 

талдау мақсатын көздейтін, радиотехникадан алынған әдістемелер жиыны. 

Spatial analysis. Аймақтың топологиясы, географиялық координаталары, 

объектілер геометриясы сияқты кеңістіктік деректерді талдаудың 

статистикадан алынған әдістемесі. Ауқымды деректер көзі ретінде бұл 

жағдайда геоақпараттық жүйелер қолданылады (ГИС). 

Statistics. Деректерді жинау, ұйымдастыру және түсінігін қалыптастыру, 

сонымен қатар сауалнама және эксперименттер жүргізу туралы ғылым. 

Статистикалық әдістемелер әдетте белгілі бір жағдайлардың арасындағы 

байланысты талдау мен бағалауда қолданылады. 

Supervised learning. Талданатын деректер шоғырындағы функционалдық 

өзара байланысты анықтауға мүмкіндік беретін, құрылғылық оқыту техноло-

гияларына негізделген әдістемелер жиыны. Алдын ала болжам жасауда және 

Data mining-те қолданылады. 
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Simulation. Жобалау кезіндегі болжамдау мен әр түрлі шараларды өңдеу 

үшін жиі қоллданылатын күрделі жүйелерді модельдеу әдістемесі. Алдын ала 

болжам жасауда және Data mining-те қолданылады. 

Time series analysis. Уақыт өте келе деректердің қайталану мүмкіндігін 

талдаудың статистика және сигналдарды цифрлық өңдеуден алынған әдіс-

темелер жиынтығы. Неғұрлым тиімді әрі белгілі қоллдану аясы – құнды қағаз-

дар нарығын бақылау. 

Unsupervised learning. Талданып отырған деректер шоғырындағы 

жасырын функционалдық байланысты анықтауға мүмкіндік беретін, 

құрылғылық оқыту технологияларына негізделген әдістемелер жиыны. Cluster 

Analysis-ке ұқсас белгілері бар. 

Visualization. Алынған деректердің түсінігін жүргізуді жеңілдетуге 

мүмкіндік беретін диаграммалар немесе анимациялық бейнелер түріндегі 

ауқымды деректерді талдау нәтижесін көрсетудің графикалық әдісі. 

1.6 Big Data-мен байланысты есептер 

Есептің негізгі 3 түрі бар: 

-  сақтау және басқару. Көлемі жүздеген терабайт немесе петабайт бола- 

тын ауқымды деректерді қарапайым деректер негізі көмегімен сақтау және 

басқару мүмкін емес; 

-  құрылымдалмаған ақпарат. Ауқымды деректердің басым бөлігі құры- 

лымдалмаған, яғни мәтін, бейне және т.б деректерді қалай ұйымдастыру 

қажет; 

-  Big Data талдау. Құрылымдалмаған ақпаратты қалай талдау қажет, қа- 

лай Big Data көмегімен қарапайым есептер құрып, тереңдетілген болжамдық 

модельдерді енгізуге болады. 

 Сақтау және басқару. Big Data әдетте жекелеген файлдық жүйелерде 

сақталып, ұйымдастырылады.  

 Ортақ тұрғыда, ақпарат бірнеше, кей кезде мыңдаған қатты дисктерде, 

стандартты компьютерлерде сақталады. “Карта” (map) қажетті ақпарат 

бөлігінің қай компьютер немесе қай дискте сақталынатындығын дәл 

көрсетеді. 

 Ақпараттың тиімді сақталу сенімділігін арттыру үшін ақпараттың әрбір 

бөлігін бірнеше реттен, әдетте үш рет сақтайды. 

 Мәселен, сіз белгілі бір дүкендер желісінде жеке дара транзакциялар 

жинадыңыз деп қарастырайық. Әрбір транзакция туралы толық ақпарат әр 

түрлі серверлер мен қатты дисктерде сақталады. Ал “карта” (map) қажет 

келісімге қатысты ақпараттар қай жерде орналасқандығы туралы мәлімет 

береді. 

 Стандартты құрылғылар мен сол жекелеген файлдар жүйесін басқаруға 

қатысты ашық бағдарламалық құралдар көмегімен петабайт масштабында 

тұрақты әрі сенімді ақпараттар қоймасын ұйымдастыруға (жүзеге асыруға) 

болады.  
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 Құрылымдалмаған ақпарат. Жекелеген файлдық жүйеде жинақталған 

ақпараттардың басым бөлігі құрылымдалмаған ақпараттар (мәтін, сурет, 

бейне). Алдын ала болжам жасауда және Data mining-те қолданылады. Оған 

тән өзіндік артықшылықтары мен кемшіліктері бар. 

 Басты артықшылығы – кейінгі талдау және шешім қабылдауға қатысты 

ақпараттардың өзекті бөлігіне қарамастан, “барлық деректерді” толығымен 

сақтау мүмкіндігінде (қажетті ақпарат көлемінің тиімді сақталу сенімділігін 

арттыру үшін қолданылады).  

 Ал кемшілігі, мұндай жағдайларда қажетті әрі маңызды ақпаратты бөліп 

алу үшін едәуір үлкен деректер шоғырын өңдеу мәселесі. 

  Кейбір операциялар жеңіл болғанымен (мәселен, қарапайым есептеулер 

және т.б.), басым бөлігі едәуір күрделі іс-әрекеттерді, алгоритмдерді қажет 

етеді. Бұл алгоритмдер жекелеген файлдық жүйеде тиімді жұмыс жасау үшін 

арнайы құрастырылуы қажет. 

 Ауқымды деректер көлемі геометриялық прогрессия заңдылығымен 

ұлғайған сайын, қажет ақпаратты бөліп алу және соның негізінде әрекет ету 

шектелген және асимптоталық түрде шегіне ұмтыла береді. 

 Шешім қабылдау үрдісін құру, модельдерін жаңарту және автомат-

тандыруға арналған іс әрекеттер мен әдістер деректерді сақтау жүйелерімен 

қатар құрастырылуы мүмкін. Бұл мәселе ұйым үшін жүйенің қаншалықты 

маңызды әрі тиімді екенін көрсетеді. 

2013 жылдың 4 маусымында CNews Conferences және Cnews Analytics 

маркетингілік байланыс агенттіктері «Big Data – болашақ технологиясы» атты 

конференция өткізді. Сарапшылар Big Data мәселесі АКТ-аймағының айқын 

локомотиві болатынын атап ӛтті. Бұл толығымен орынды, себебі бар әлемде 

сақталатын  ақпарат  көлемі  IDC  бағасы  бойынша  жыл  сайын  40% -ға өсіп 

келеді. Құрылымсыз деректер ағымының сараптамасы бизнеске үлкен 

мүмкіндіктер ашатынына күмәнданушылар жоқтын қасы. Ірі кәсіпорындар 

(банктер, телеком-операторлары, ритейлерлер) өз тапсырыскерлері жөнінде 

тапсырыскерлер негізінде сақталған деректерді қолдана отырып іс жүзінде 

жеткілікті ақпарат ала алады. 

 Big Data талдау. Бұл, шынымен де, құрылымдалмаған Big Data 

деректерімен байланысты үлкен мәселе: қалай талдаған тиімді болады? 

Терабайт, петабайт және одан да жоғары көлемдегі сақтау орындарын 

құру мен демеу үлестірілген файлдық жүйе технологияларының арқасында 

мүмкін болатын болды. Үлестірілген жүйелерде ақпаратты бір файлдық 

жүйеде сақтаудың орнына бірнеше (тіпті олардың саны мындаған болуы 

мүмкін) қатты дискілер мен серверлерде сақтап индекстейді. Сондай-ақ осы 

және тағы да басқа деректер нақты  қай жерде сақталғаны жӛнінде ақпарат 

қамтылған «карта» (map) құрылады. Hadoop берілген амалды қолданатын 

атақты жүйелердің бірі болып табылады.  

Деректерді үлестірілген файлдық жүйеде өңдеу үшін оларды 

үлестірілген файлдық жүйеге физикалық орналастырудың орнына қосу, 

біріктіру және т.б. сияқты төменгі деңгейдегі есептеулер жүргізіп, жүргізілген 
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есептеу алгоритмдерінің картасын (map) құру және жергілікті нәтижелерін 

қадағалап отыру керек. Есептеу алгоритмінің мұндай жүргізу тәсілі мен үлгісі 

Map- Reduce деген атау алды.  

Тәжірибе жүзінде Big Data сараптамасы барлық деректердің 

статистикалық қорытындысын есептеуге сирек жұмсалады. Есесіне Big Data 

мәні деректерді «микросегменттерге» бөлу және data mining әдісі мен 

болжамалы үлгілеу арқылы шағын бақылау топтарына көп мөлшерде үлгілер 

құру болып табылады. 

STATISTICA Enterprise және Decisioning тұғырнамалары Big Data-мен 

тиімді жұмыс жасаудың барлық мүмкіндіктерін туғызады, сонымен қатар 

берілген деректерге байланысты қолданылатын мындаған үлгілерді басқаруға 

ерік береді. STATISTICA бірлескен өнімдері – бұл орталық көп қолданбалы 

деректер қатарына мүмкіндік алу үшін өзіне тиімді интерфейсті біріктіретін 

бірлескен көп қолданбалы жүйелер және тұтынушылардың ортақ жұмысына 

арналған құралдар мен STATISTICA сабындағы  түрлі  өнімдерге қол жетімді 

деректердің статистикалық сараптамасының қуатты функционалы болып 

табылады.  

Бірлескен жүйелердің маңызды артықшылығы – тұтынушы топтарының 

ортақ жұмысына мүмкіндігі және орталық көп қолданбалы деректер қатарына 

қол жетімділігі. STATISTICA  бірлескен  нұсқасының қолданушылары 

орталық сақтау орнынан қажетті деректерді алуға мүмкіндік беретін кез 

келген күрделі сұраныстарды және бірігіп қолдана  немесе түрлендіре алатын 

сараптама сценарийлерін ортақ қолданыста ете алады.  

Бірлескен жұмыс нәтижесін жер-гілікті торапқа да, жаһанды торапқа да 

(мысалы HTML-есептерін Интернетке жариялау) жүктеуге болады. Сондай-ақ, 

Enterprise Server қосымша кеңейті-лімімен тұтынушылар STATISTICA-мен 

кез келген Интернетке қосылған компьютерден web-браузер арқылы қосып 

жұмыс жүргізе алады. 

 1.7 Көзкөрімді өткізу 

 Кең ауқымды деректерді талдау нәтижесін ұтымды көрсету олардың 

түсінігіне тиісті мән береді. Адамзаттың қабылдау сезімі аясы шектеулі екені 

белгілі, ғалымдар әлі күнге дейін деректерді сурет, диаграмма немесе 

анимация түрінде көрсетудің заманауи әдістерін жетілдіру саласындағы 

зерттеулерді жүргізумен айналысуда. Бұл тұрғыда тыңнан жаңа ештеңе ойлап 

табу мүмкін еместей, алайда бұл олай емес.   

Кең ауқымды деректердің қарапайым мысалы – әр түрлі физикалық 

тәжі-рибе қондырғыларынан алынатын мағлұматтар мен деректер, мәселен, 

Үлкен адрондар соқтығыстырушысы үнемі үлкен көлемде мағлұмат 

шығарады. Қондырғы үзіліссіз үлкен көлемде деректер көрсетеді, соның 

арқасында парал-лельді көптеген міндеттерді шешуге мүмкіндік береді. 

Қоғамдық кеңістікте ауқымды көлемді деректер пайда болуына байланысты, 

бұл деректер барлық адамдарға қатысты болды. Төменде неғұрлым кең 

таралған көзкөрімді өткізу әдістерін көруге болады. 
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 Тақырыпшалар “бұлты”. Тақырыпшалар бұлтындағы әрбір элементке 

жеке-дара шрифт өлшемдерімен түзетілетін салмақтық коэффициент 

жүктеледі. Мәтінді талдау кезінде салмақтық коэффициент өлшемі толығымен 

белгілі бір сөз немесе сөз тіркесінің қолданылу жиілігіне байланысты 

екендігін байқауға болады. Оқырманға неғұрлым қысқа уақыт мерзімінде 

тиісті мәліметті көрсетуге мүмкіндік береді (бірлескен жұмыс нәтижесін жер-

гілікті торапқа да, жаһанды торапқа да). 

  

 

1.8 сурет – Тақырыпшалар «бұлты» 

 

Кластерграмма. Кластерлік талдау кезінде қолданылатын көзкөрімді 

өткізу әдісі. Ауқымды деректердің жекелеген элементтері өлшемдерінің 

өзгеруіне қарай класстермен сәйкестендіріледі. 

 

http://www.tadviser.ru/index.php?title=%D0%A4%D0%B0%D0%B9%D0%BB:Cloud_BigData1.png&filetimestamp=20120202184035
http://www.tadviser.ru/index.php?title=%D0%A4%D0%B0%D0%B9%D0%BB:Cloud_BigData1.png&filetimestamp=20120202184035
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1.9 сурет - Кластерграмма 

 Тарихи ағын. Құжаттардың негізгі құрылымын оңтайластыру жұмысы 

незігізінде біршама авторлар жұмыс жасайды, тарихи ағын соған байланысты 

құжаттар, ақпараттар мен мағлұматтардың бастапқы эволюциясын бақылап, 

болжауға көмектеседі. Әдетте, бұл жағдай wiki және tadviser қызмет 

көрсетулері үшін қарапайым жағдай болып табылады. Яғни, горизонтальды 

ось бойымен уақыт көрсеткіші орналасса, ал вертикаль ось бойымен әрбір 

автор-дың құжатты құруға қосқан үлесі (көлемдік түрде), яғни жазған мәтін 

көлемі көрсетіледі. Әр авторға қатысты диаграмма тарапынан жекеленген, 

дара әрі ерекше түс бөлінеді. Төменде мысал ретінде көрсетілген диаграмма – 

Википедиядағы веб-сайтындағы “ислам” сөзіне жасалған талдаманың 

нәтижесі болып табылады. Уақыт өте авторлардың белсенділігінің тек арта 

түскендігін байқауға болады. Бұл арада ақпараттар мен деректер санының 

көбею санына байланысты Big Data технологиясының қолданылу аясы да 

кеңее түспек. 

 

http://www.tadviser.ru/index.php?title=%D0%A4%D0%B0%D0%B9%D0%BB:Cluster_BigData.png&filetimestamp=20120202184117
http://www.tadviser.ru/index.php?title=%D0%A4%D0%B0%D0%B9%D0%BB:Cluster_BigData.png&filetimestamp=20120202184117
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1.10 сурет – Тарихи ағын 

 

Кеңістіктік ағын. Бұл диаграмма ақпараттардың, сонымен қатар, 

барлық байланыс желісін қолданушы тұтынушыларға қатысты деректер мен 

ақпа-раттардың кеңістіктік таралуы мен үлестірілуін бақылауға мүмкіндік 

береді. Төменде мысал ретінде берілген диаграмма New York Talk Exchange 

қызмет көрсетулер көмегімен құрылған. Ол Нью-Йорк және басқа қалалар 

арасындағы IP-трафиктермен алмасу интенсивтілігін айқын бейнелейді. 

Сызық түсі неғұрлым ашық болған сайын, белгілі уақыт бірлігінде соғұрлым 

көп ауқымды ақпарат берілетіндігін байқауға болады. 
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1.11  сурет – Кеңістіктік ағын 

1.8 Big Data және ұялы оператор 

 Бизнес тиімділігін арттыруға бағытталған ауқымды деректер әдістері 4 

негізгі бағытта қарастырылады. Алғашқы үшеуі мекеменің ішкі жұмысын 

жақсартуға, ал соңғысы сыртқы клиенттерге арналған қосымша нарықтық 

тауар болып табылады: 

-  жоғары дәлдігі бар маркетинг (precise marketing) -  қолдауға неғұрлым  

жақын болатын тұтынушыларға арналған тауарлар мен қызметтердің адрестік 

ұсыныстары (жаңа тарифтік жоспар, қосымша қызмет көрсету, төлем терми-

налдары және т.б.); 

- қолданушылардан айырылып қалмас үшін олардың көңілінен шыға- 

тындай қызмет көрсету сапасын басқару  (customer experience managment);  

- оператордың ішкі жұмысын оңтайландыру және барынша қысқа 

уақыт  

мерзімінде инвестицияларды қайтарудың максималды кепілдігі мақсатымен 

барлық объективті факторлар мен тұтынушы ойлары негізінде дамытуды 

жоспарлау (ROI- based Network Optimization and Planning); 

- ақпараттық активтерді қаржыландыру (Data Asset Monetization) – опе- 

ратор қолында бар кез келген формадағы деректерді әріптестеріне сатады, 

олар өз кезегінде сол арқылы тиісті шешімдер қабылдай алады.  

  Ауқымды деректер шешімін кеңейте келе, ұялы операторлар өз 

клиенттерінің іс-әрекеттері мен қызығушылығы, сонымен қатар байланысты 

қолдану жиілігі мен географиялық орналасуы туралы неғұрлым көбірек 

ақпарат жинастырып, талдай алады. Осы мәліметтердің барлығын ұялы 

байланыс желісі, оның жүктелуі мен басқа да болуы мүмкін шалыс әрекеттер 

жұмысы жөніндегі ақпараттармен байланыстыруға болады. Big Data ИТ-

бөлімшелеріне өз құндылықтарын ұлғайту және бизнес-бөлімшелермен тығыз 

қарым-қатынас орнату үшін жаңа мүмкіндіктер ашады. Бұл өз кезегінде 

мекеменің табысын жоғарылатып, қаржылық жағдайын тұрақтандыруға 

септігін тигізеді. Big Data жобалары ИТ және бизнес бөлімшелерін 

стратегиялық әріптес етуде ауқымды рөл атқарады.  

Сауалнама нәтижелері бойынша, сұралғандардың 73%-ы ИТсаласының 

Big Data стратегиясын жүзеге асыруда басты орын алатындығын 

болжамдаған. Сонымен қатар, басқа бөлімдердің де стратегияны орындауда 

сырт қалмайтындығын атап көрсеткен. Олардың үлесін келесідей бөліп 

қарастыруға болады: қаржы бөлімі (24%), ғылыми-зерттеу бөлімі (20%), 

операциялық бөлім (20%), инженерлік бөлім (19%), маркетинг (15%) және 

сату бөлімдері (14%). 
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2013 жылы көктемде Insight Express тәуелсіз аналитикалық мекемесі 

жүргізген Cisco Connected World Technology Report атты зерттеу жұмысының 

барысында 18 елде 1800-ге жуық колледж студенттері мен шамамен сұрай 

келгенде сондай көлемде 18-30 жас аралығындағы жас мамандар сұралды. Бұл 

сауалнаманың ьасты мақсаты ИТ-бөлімшелерінің Big Data жобаларын жүзеге 

асыруға дайындық деңгейін бақылап, сол арқылы жобаға қатысты мәселелер, 

туындаған сұрақтар, технологиялық кемшіліктер жне стратегиялық 

құндылықтар туралы толық ақпарат болады. 

Мекемеде қарқынды дамып келе жатқан FinTech (инновациялық 

технологиялар базасында қаржы қызметтерін ұсыну) нарығында өз үлесін алу 

үшін техникалық потенциалды пайдалануды көздеп отыр. Қазіргі күні 

электрондық форматта жүргізіліп жатқан электрондық төлемдер мен басқа 

транзакцияларға байланысты қосымша мүмкіндіктерді құру үшін компания 

абонеттері туралы деректер, олардың қажеттілігі мен ұсыныстары талданған. 

«Қазақтелеком» АҚ инновациялық бөлімшелерімен жүргізіліп жатқан 

әзірлемелерде нақты уақыт режімінде кез келген көлемдегі ақпаратты 

талдауға мүмкін болатын Big Data технологиялары қолданылады. Сондай-ақ, 

жаңа өнімді енгізу қазіргі заманғы ілгерлету арналарын пайдаланумен 

ілеспеленеді. Өнімді әзірлеу кезіндегі негізгі тірек ұтқырлық пен қолайлы 

қызметіне бағытталған. 

Қазіргі күні «Қазақтелеком» R&D-зертханаларында (API) 

қосымшаларын құру үшін бағдарламалық интерфейсті әзірлеу жүргізіліп 

жатыр, ол бағдарламалық жасақтаманы әзірлеу ортасына коммерциялық 

серіктестерді тез және тиімді шоғырландыруға мүмкіндік береді. 

 Сонымен бірге, телеком мекемелерінде әзірленген төлем құралдарын 

серіктестердің веб-сайттарымен шоғырландыру жоспарланып отыр. Сондай-

ақ, серіктестердің өнімдері жетекші байланыс операторының электрондық 

дүкендері мен қосымшаларында орналастырылады. 

Осы өнім ұйымдардың бизнес-үдерістерін барынша ақпараттандыру 

және автоматтандыруға бағытталған инновациялық М2М-шешімдердің 

шоғырландырушылары, инновациялық қарқынды дамып келе жатқан 

бизнеспен серіктестікті құру бойынша мекеме ауқымды тұжырымдамасына 

кіреді. 

Сұралған ИТ-бөлімшелері басшыларының басым бөлігі Big Data 

жобаларын ИТ бюджеті көтере алады деген ойда, себебі технология, жұмыс-

керлер мен профессионалды біліктілікке деген талап жоғары болады. 

Сауалнама жауап берушілердің жартысынан көбі Big Data жобалары бір 

жылдың көлемінде мекеме бюджетін көтеретіндігіне сенімді болса, қалған 

жартысы тиімді нәтижеге үш жылдың ішінде қол жеткізу мүмкіндігін 

болжамдап отыр. 

1.9 Big Data – нарық ретінде 

Big Data-ны нарық ретінде қарастыратын болсақ, бірқатар сұрақтардың 

жауабын іздестіру қажет болады: Big Data-ны қолданушылар және 
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тұтынушылар кімдер, олар қандай үрдістерді автоматтандырады және осы 

мақсатта қандай технологияларды қолданады? 

Тұтынушылар – бұл өңделуі тиіс деректерді өндірушілер де, шешімді 

қолданушылар да бола алатын ұйымдар, ал көпшілік жағдайда деректерді 

аналитикалық өңдеу жұмыстарын орындаушы да бола алады. Ал Big Data 

технологиясының арзандауына байланысты оның қатарына орта кәсіпкерлік 

тапсырыс берушілер де қосылуда.  

Автоматтандырылатын үрдісстер: деректерді жинау, олады өңдеу, 

шешім қабылдау мен оны жүзеге асыруды қолдау. Бұл қадамдар мониторинг, 

табу, өзгерту, тазалау, талдау, архивке енгізу сияқты бірқатар әрекеттерден 

тұрады (стратегиясын жүзеге асыруда басты орын алатындығын 

болжамдаған).  

Осылайша Big Data-ны белгілі бір технологиялар стегі ретінде 

қарастыруға болады: тұтынушыға арналған интерфейсі бар шешім 

қабылдауды қолдау жүйесі, аналитикалық өңдеу жүйелері мен 

заңдылықтарды анықтау, деректерді ұйымдастыру мен басқару жүйелері, ИТ-

инфрақұрылымы.  

Тораптардың жасалу кезеңінде ұялы байланыстың екінші буынның 

тпоплогиялық тораптардың жетілуі макросоттан микро- және пикосотқа 

дейінгі ауысу принциптеріне, сондай-ақ эффективті әдістердің енгізуіне 

қайтадан пайдаланудың жиілігі негізгі бағыттарының үлкейтілуіне 

сыйымдылықтар қызмет етеді. Егер де байланыс каналының жартылай 

жылдамдығына ауысуын есептемегенде, сыйымдылықтың бойы ССС екінші 

буынның жаңа диапазон жиілігінің стандарттары осы күндерге тек аудару 

жолымен болуы мүмкін. Мысалы GSM- 1800 стандартқа GSM-900 стандартын 

ұсынуға таратылған. 

Big Data жобалары бір жылдың көлемінде мекеме бюджетін 

көтеретіндігіне сенімді болса, қалған жартысы тиімді нәтижеге үш жылдың 

ішінде қол жеткізу мүмкіндігін болжамдап отыр. 

ССС сыйымдылығының онан әрі көбейуі айтарлықтай емес таралуы, 

жиілік жолының жұмысы, жаңа байланыс протоколының жарыққа шығуы 

және басқару торабының әдістері болуы мүмкін, жиіліктің таралу 

процедурасы қосылуы және уақытша тораптар каналының, тұрғылықты 

жылжымалы абоненттерінің және «берілу эстафетасы». Бұл тапсырманың 

шешілуі үшінші буынның (3G) мобильдік байланыс жүйесінің аймағында 

шешіледі, әмбебапты радиоқабылдау жүйесінің айырмашылығында болады, 

белгілі біріккен ұялы және 21 ғасырдың сымсыз жүйесінің ақпаратты қызметі. 

Кең жолақты тораптың 3G жүйесімен үйлестіргенде тораптың біріккен 

архитектурасын аламыз және әртүрлі жағдайдағы байланыс абоненттерін 

ұсынады, жылжымалы транспорт, офистерді, тұрғылықты үйлерді және тағы 

басқа жерлерде қызмет ұсынлады. 

  3G перспективті жүйесінің базалық концепияға персоналды байланыс 

тораптардың  (Personal Communication Network – PSN) құрылымы, қандай 

абонент болмасын, мобильдік терминалы бар тұрғылықты жеріне қарамастан 
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басқа абоненттермен байланысу мүмкіндігі болады. 3G жүйе жұмысының 

пайда болуы белгілі құрылыста жүреді, ол әмбебап жылжымалы байланыс 

жүйе (Universal Mobile Telecommunication System) атауын алады. Мысал 

ретінде 3G жүйесінің түрлі типтерімен байланысты қолданылуы 5-ші суретте 

көрсетілген. 

F.687 UMTS-і әсер жүйесінің мобильдік байланысын қарастырылуы, 

перспективті мобильдік байланыстың ғарыштық компоненттері 

байланысының өзара байланысы және қолданыстық ұзақтылығының 

сенімділігіне сұрақ туады. Жердің таралу структурасы және ғарыштық 

байланыс компоненттерінің перспективті жүйесінің мобильдік байланысы 

үшінші буыны 6 және 7 ұсынылған суреттерінде өзара байланысты. 

Белгілі жүйенің функционалды қосылу мүмкіндігі үшінші буынның 

біріккен жүйесін ұсынғанда жылжымалы стандартты байланыс қызметін 

қарастырады (ұялы, сымсыз, персоналды шақыру және т.б). Құрылыс 

тапсырыстарының бірі әмбебапты радиотерминалдың құрылуы жабдықталған 

байланыс  қызметінің барлық түрлері(бейне, сөйлесу және т.б) ақпараттық 

берілу жылдамдығы радиоканалмен 2 Мбит/с микроұялы және пикоұялы 

тораптар структура жағдайында үшінші буындағы байланыс жүйесінің белгілі 

жағдайда пайда болуы ұсынылған 3G басқару және байланыс каналының 

құрылыс принциптерін зерттейді, сонымен қатарь түсу әдістерін қарастырады, 

модуляция және кодаланған хабарлама, басқару қоғамы , абонент 

аутентификациясы және шифрленген хабарламаны есептегенде торапаралық 

өзара әсерлесуі. 

Үшінші буындағы біріккен халықаралық тораптардың жылжымалы 

байланысының пайда болуы жұмысы халықаралық одақ электробайланысы 

(МСЭ) арқылы жүреді. Келешектегі 3G жүйесіне 1…3 ГГц диапазон жиілігі 

ұсынылады. Жер компоненттері 2002-2003 жылдары енгізілуі керек еді, 

ғарыштық жүйе асты жиілік жолақтары 1980…2010 МГц және 2170…2200 

МГц қорытындысы 2010 ж күтілуде. 3G мобильдік байланыс жүйесі 

принципиалды жаңа байланыс қызметі таралады, олардың арасындағы, 

алдымен, мультимедиа торабының қызметін айтуға болады. Мультимедиа 

торапты қызметінің ең қажетті бөліктері: 

-  сұраныс бойынша аудио және бейне жобасын (AV); 

-  интерактивті қызықтар(ойындар, лотерея, бейнеклиптер және т.б); 

ақпарат қызметі (жаңалықтар, ұшақ, поезд кестелері, ауа-райы болжамы және 

де тағы басқалары); 

-  бейнетелефония; 

-  электронды сауда қызметі; 

-  білім жөніндегі ақпараттар (электронды кітаптар, дистанционды оқу  

курстары және т.б). 

Үшінші буынның жаңа рыноктағы қызметі бүгінгі күнде UMTS (IMT-

2000). Келешектегі жылдар қарсаңында екінші буындық мобильдік жүйе 

(GSM, CDMA, D-AMPS), GPRS, EDGE және DECT ауыстырмалы 

технологиялық типтері аса жоғарғы жылдамдықты қызметімен 
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мультимедиалық ақпараттарды жеткізу қызметін игереді. Осы ауыстырмалы 

технология арқасында түрлі пішіндегі апробиралық рыноктың кедейленуі 

және алғашқы коммерциялық ұшқыштар байқауы жаңа жобада өткізілген. 

Мобильдік тораптар байланыс эволюциясы – бұл 20 жылдан астам 

уақыт жүріп келе жатқан үзіліссіз процесс. Бұл процестің сын фазасы жаңа 

буынға өтуіне байланысты: 1G-2G-3G. 21 ғасырдың алғашқы 10 жылдығында 

үшінші буынның дүние жүзіндегі енгізу жүйесі деп танылады. 

Тұтынушыға арналған интерфейсі бар шешім қабылдауды қолдау 

жүйесі. Көпшілік тәжірибелік құрылғыларда өзіндік мақсат деректерді талдау 

мәніне тән емес. Егер бизнес-есептерін автоматтандыру туралы айтсақ, онда 

шешім қабылдау мониторинг, талдау, шешім қабылдауды қолдау және оны 

жүзеге асыруды автоматтандыру қадамдарынан тұратын модельдің тұйық 

циклін құрайды. Шешім қабылдауды қолдау бағдарламалық 

қамсыздандыруын екі топқа бөледі: транзакциялық және жобалық басқару 

есептері. Бірінші түрі жоғары деңгейлі автоматтандыру, нақты уақыт және 

ағындық деректер режимінде қызмет етуді талап етеді. Бағдарламалық 

қамсыздандырудың екінші түрі – деректер заңдылығын анықтау және кейбір 

жағдайларды болжаудан тұ-ратын қарапайым сұранысты талдау. Big Data 

технологиясы транзакциялық және жобалық есептердің екеуінде де қолданыла 

алады.  

Big Data жобалары бір жылдың көлемінде мекеме бюджетін 

көтеретіндігіне сенімді болса, қалған жартысы тиімді нәтижеге үш жылдың 

ішінде қол жеткізу мүмкіндігін болжамдап отыр. 

Big Data-ны аналитикалық өңдеу мен заңдылықтарын анықтау. Big 

Data-ны аналитикалық өңдеу және заңдылықтарын анықтаумен байланысты 

бағдарламалық қамсыздандыру дегеніміз – әр түрлі принциптер бойынша топ-

тастырыла алатын бірқатар құралдар жиынтығы. Сұраныс бойынша офлайн 

және онлайн өңдеу, деректердегі заңдылықтарды анықтау құралдары, түрліше 

вертикаль салаларға арналған құралдар және т.б. Бұл бағдарламалық қамсыз-

дандыру сондай-ақ, деректер типіне байланысты да топтастырылады: 

мәтіндік, бейне, аудио, желілік құрылымдар. Ал күрделілігі бойынша есептер 

бастапқы агреграция немесе күрделі болжамдық болып бөлінеді. 

Big Data-ны ұйымдастыру мен басқару жүйелері. Деректерді 

ұйымдастыру мен басқару бойынша технологиялар талдауға арналған барлық 

құрылымдалған және құрылымдалмаған деректерді дайындап, өңдейтін бағ-

дарламалық қамсыздандыруға жатады.  

Бұл құралдар деректерді алу, тазалау, қалпына келтіру және 

интеграциялауға жауапты. Олар бірқатар реляциондық деректер негізін 

қатарға қосады, көп жағдайда – NoSQL. Бұндай қадам қара-пайым 

реляциондық деректер негізін басқару жүйелерінде қолданылатын деректер 

негізін моделін жүзеге асыруға арналған. NoSQL қадамы SQL тіліне және 

реляциондық модельге толығымен қарсы емес, SQL маңызды құрал 

болғанымен,  әр тектес және өте үлкен көлемді деректермен жұмыс жасағанда 

тиімді емес.  
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ИТ-инфрақұрылымы. Big Data есептеріне арналған ИТ-инфрақұрылымы 

стандартты серверлер, гипервизорлар мен кластерлік бағдарламалық 

қамсыздандыру негізінде құрылады, сол арқылы шешімді арзандатуға болады. 

Ауқымды деректермен жұмыс жасауға арналған тиімді технологияларға 

“бұлт” инфрақұрылымы жатады. 

Басты артықшылығы – кейінгі талдау және шешім қабылдауға қатысты 

ақпараттардың өзекті бөлігіне қарамастан, “барлық деректерді” толығымен 

сақтау мүмкіндігінде (ақпараттың тиімді сақталу сенімділігін арттыру үшін). 

 Ал кемшілігі, мұндай жағдайларда қажетті әрі маңызды ақпаратты бөліп 

алу үшін едәуір үлкен деректер шоғырын өңдеу мәселесі. 

 Кейбір операциялар жеңіл болғанымен (мәселен, қарапайым есептеулер 

және т.б.), басым бөлігі едәуір күрделі іс-әрекеттерді, алгоритмдерді қажет 

етеді. Көптеген өңдеушілер статикалық обьектілермен жұмыс істеуге және 

категориялар бойынша ойлауға үйренген. Үлкен деректерде басқа парадигма. 

Сіз үздіксіз деректер ағынымен жұмыс істей алуыңыз қажет және ол қызықты. 

Ол күннен күнге көптеген салаларды қамтып жатыр. Қазіргі таңда қолданыста 

жүрген бірталай заттардың көлемі мен үлесі арту үстінде. Мәселен, полиция 

жүйесінде барлық камералардан алынған ақпарат сізге кез келген көлікті 

табуға мүмкіндік береді. Бұл алгоритмдер жекелеген файлдық жүйеде тиімді 

жұмыс жасау үшін арнайы құрастырылуы қажет. 

 Ауқымды деректер көлемі геометриялық прогрессия заңдылығымен 

ұлғайған сайын, қажет ақпаратты бөліп алу және соның негізінде әрекет ету 

шектелген және асимптоталық түрде шегіне ұмтыла береді. 

 Шешім қабылдау үрдісін құру, модельдерін жаңарту және автомат-

тандыруға арналған іс әрекеттер мен әдістер деректерді сақтау жүйелерімен 

қатар құрастырылуы мүмкін. Бұл мәселе ұйым үшін жүйенің қаншалықты 

маңызды әрі тиімді екенін көрсетеді. 

Бағдарламалық қамсыздандырудың екінші түрі – деректер заңдылығын 

анықтау және кейбір жағдайларды болжаудан тұ-ратын қарапайым сұранысты 

талдау. Big Data технологиясы транзакциялық және жобалық есептердің 

екеуінде де қолданыла алады. 

 

 

2 Телекоммуникация саласында Big Data технологиясын қолдану 

2.1 Ауқымды деректерді тиімді талдаудың мүмкін жолдары 

Бүгінгі күні дәстүрлі қызмет көрсету көздерінен түсетін табыстың 

біршама төмендеуі және қарқынды дамып келе жатқан бәсекелестік 

заманында бірқатар ауқымды телеком-операторлары деректерді талдауда Big 

Data технологиясын қолдану мүмкіндігін қарастырады. Операторлар түрліше 

қызмет көрсетулерді қолдану транзакциялары, абоненттердің іс-әрекеттері, 

желінің өнімділігі мен жұмысқа қабілеттілігін сипаттайтын параметрлер 
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туралы деректер жинақтайды. Алайда, әдетте бұл ақпараттардың барлығы әр 

түрлі департамент жұмысшыларымен әр түрлі қалыптарда жиналады, 

сонымен қатар бизнес-бөлімшелер арасында еркін ақпарат алмасу жүйесіне 

кедергі келтіретін бірқатар ұйымдастырушылық бөгеуілдер болады. Тағы бір 

мәселе, деректерді біріктіру, тазалау және дедупликациялауға мүмкіндік 

беретін механизмдердің жоқытығы ақпаратты тиісті түрде талдауға кедергі 

келтіреді.  

Телеком-операторлары өздері ұсынып отырған қызметтер шегін 

неғұрлым кеңірек жасау жағын ойластырған сайын, соғұрлым жинақталған 

ақпараттар негізінде ауқымды деректерді талдау мәселесінің мүмкіндігі 

қарастырылады.  

 

 
 

2.1 сурет – Мекемелерде жинақталған деректер құндылығы мен 

қаржыландыру деңгейлері 

 

Телеком-мекемелері ие болып отырған деректердің құндылығы біршама 

жоғары екендігін ескеру қажет – суреттен көрініп тұрғандай ол қаржылық 

сектор деректерінің құндылығынан тек біраз көлемде ғана қалып отыр.  

2015 жылы Huawei мекеменің CTO data Center solutions жетекшісі Рон 

Раффенспергер  (Ron Raffensperger) McKinsey&Company зерттеулеріне негіз-

деле отырып бірқатар деректер келтірді: соңғы үш жыл ішінде телеком 

саласында Big Data технологиясын енгізген 150 жобаның шамамен 70%-ы 

жоспарланған нәтижеге қол жеткізбеген. Ронның айтуы бойынша, бұл 

жағдайдың орын алуына жобаны жүзеге асырушы жұмысшылардың телеком-

операторы жұмысындағы тиімді  бизнес-жоспар құрылуының қырларын 
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білмей, тек техникалық аспектілеріне көп көңіл бөлуі негігіз себеп бола 

алады.   

Телеком мекемелерімен жүргізілген сауалнаманың нәтижелері көрсетіп 

отырғандай, тұтынушылар белсенділігі мен желі элементтерінің транзак-

циялық бөлшектері туралы кең ауқымды деректерді жинау барысында барлық 

тиісті құндылықтарды қолдану дұрыс жүзеге асырылмайтыындығы айқын 

болды. Осылайша, Heavy Reading мекеменің жүргізген зерттеу нәтижелері 

деректерді жылдам әрі оперативті түрде талдауға бағытталған жүйелердің 

жұмысына екі негізгі мәселе кедергі болады: телеком-операторының 

қоймасында бар барлық ақпарат көздерін интеграциялық талдау мүмкіндігінің 

жоқтығы және тағы бірі – сол деректерді талдаудың ұйымдастырылмаған 

түрде жүргізілуі [6].  

 

 
 

2.2 сурет – Телеком-операторлары қатарынан жүргізілген сауалнама 

нәтижелері: 3 – неғұрлым маңызды, 0 – аса маңызды емес  (Heavy Reading) 

 

Шынымен де телеком мекемелерінің ИТ даму деңгейі интернет мекеме-

лерінің деңгейінен біршама төмен, яғни ИТ мамандары санының аздығы кең 

ауқымды деректерді өңдеу саласы мамандарының мүлдем жоқ екендігін 

көрсетеді. Сондықтан телеком мекемелері Big Data технологиясын орнату 

пакеттерімен қатар, олардың инфрақұрылымында анық жұмыс істей алатын 

консультнттарды қажет етеді. Big Data технологиясын енгізуге қатысты 

жобаны құрастырған кезде деректерді талдаудан түсетін табыстың бизнес-

сұлбасын жасау қажет.  
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2.3 сурет – Кең ауқымды деректерді талдаудан түсетін мүмкін болатын 

табыстың сұлбасы 

 

Суретте көрсетілгендей телеком саласында Big Data технолоигясын 

енгізу жобасы инвестицияны қайтару бойынша бірқатар шараларды жүзеге 

асырады. Әрбіреуіне қатысты Big Data технолоигясына негізделіп, 

операторлармен қолданылатын шешімдер бар.  

Жоғарыда аталған сұлбалар төрт сегменттен тұрады: желіні жобалау 

және оңтайландыру, деректер қаржыландыру жүйесі, мақсаттық маркетинг 

және тұтынушылық тәжірибені басқару. Бұл деректердің әрқайсысын жекелеп 

қарастырайық [6]. 

Тұтынушылық тәжірибені қадағалау. Оператордың орындауы тиіс 

басты міндеттерінің бірі – абоненттер қайтуын болжамдау (Churn prediction) 

және басқару. Big Data технолоигясын енгізген оператор абоненттердің жылы 

шырайлы көзқарасын біршама жоғарылату мүмкіндігіне ие болады. Әдетте 

ұялы оператор абоненттері байланыс қызметін алдын ала төлем бойынша 

қолданады, яғни оператормен ұзақ мерзімді келісім шарт арқылы байла-

ныспағандықтан кез келген мезетте тек нөмірін ғана сақтап қалып, 

операторын ауыстырып жібере алады (бұл жағдайдың орын алуына жобаны 

жүзеге асырушы). Абоненттер іс-әрекетін бақылау (мәселен, бұдын бұрын 

шығып кеткен абоненттермен ұқсастық жағдайлары) тәуекелділік тобын 

анықтауға мүмкіндік береді. Демек басқа операторға ауысу шараларын 

қарастырып жүрген абонентке тиімді тарифтік жоспарлар мен басқа да 

опцияларды ұсынуға болады. 
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Тағы бір тапсырма – шағымдарды болжамдау (Compliant prediction). 

Әлеуметтік желіде милиондаған хабарламалар тональдігін талдау (қызмет 

көрсетулер жұмысына көңілі толмаушылық, бұзылулар жөніндегі хабар-

лмалар) абоненттердің келеңсіз ойларға бағыттылығын анықтауға мүмкіндік 

береді, ал әлеуметтік желіде осындай келеңсіз ойларын білдірген 

абоненттердің соңынан тағы бірқатар тұтынушылар операторларын ауыстыру 

қатерін туғызады. Яғни, аталған абоненттердің көңілінен шығатындай 

шаралар қабыл-дау арқылы мекеме қызмет көрсетулеріне деген көз қарасты 

өзгертуге болады.  

Екінші жағынан, шағымдар мен дұрыс жұмыс жасайтын қызмет 

көрсетулер жеткіліксіздігі туралы куәліктер – құнды ақпараттық ресурс болып 

табылады, демек алдын алу үшін қолданылатын тиімді ақпарат көздері. 

Мақсатты маркетинг. Product performance best match – тұтынушыға 

арналған өнімдерді оңтайландыру. Тапсырманың негізі – тұтынушылар 

сұранысына сәйкес өнімдер мен тарифтік жоспарларды ұсынып, сол арқылы 

оператор табысын оңтайландыру болып табылады. Мәселен, 4G интернет 

мүмкіндігіне ие телефоны бар абонент 3G тарифіне қосылған болса, онда 

өзінің барлық мүмкіндіктерін қолданбайды. Яғни оператор осындай 

тұтынушыларды бақылап отырған болса, оларға жаңа тариф ұсынады. 

Мәселен, бұл жағдайда, абоненттер бейне қызмет көрсетулерге қослып, оларға 

заманауи қызметтер көрсетіледі, сонымен қатар, оператор да өз кезегінде 

ARPU (бір тұтынушыға шаққандағы орташа табыс) кеңейту арқылы табысын 

жоғарылатады.  

Қарастырылған қызмет көрсетулердің жеке жағдайы ретінде бірқатар 

абоненттер тобына арнап оңтайландырылған тарифтік ұсыныстарды жат-

қызамыз: Terminal + Pkg upgrade promotion (терминалды құрылғы және тариф 

бойынша ұстаным ұсынысы), Package upgrade from 3G to 4G (3G-дан 4G-ға 

көшу ұстанымы), Product recommendation (өнім ұсыныстары).  

Сонымен қатар бұл жерде Precise marketing for add-ons (қосымша 

қызметтетр ұсынысы бойынша мақсатты маркетинг) пункті де бар, яғни 

мәселе абоненттер профилін талдау нәтижесінде қосымша жарнама ұсыну 

жөнінде болып отыр. Мәселен, егер абонент қайндай да бір тарифтік жоспар 

әрекет етеін аймақта тұрып, бірақ оған қосылмаған болса, онда қызығушылық 

білдіруі мүмкін тұтынушылар арасында жарнама жүргізу тиімді болады.  

Тағы бір қосымша пункт – VAS data service – деректерді тарату бойынша 

қосымша қызмет көрсетулер.  

Желіні жобалау және оңтайландыру. Бұл бөлімде мысал ретінде екі 

сұлба қарастырылады. 

ROI based network Investment – ROI (табыс не шығын деңгейін 

сипаттаушы коэффициент) ескере отырып желі дамуына инвестициялау. Сөз 

ұялы оператор желісі туралы болып отырғандықтан бұл үрдісті оңтайландыру 

маңызды (бұл жағдайдың орын алуына жобаны жүзеге асырушы): мәселен, 

геолокация мәліметтері мен қызмет көрсетулер сапасы деректерін қолдана 

отырып, жаңа негіздік станцияларды тиімді орнатуды жоба-лау сияқты 
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сұрақтардың шешімін табу. Яғни Big data шешімі негіздік станцияларды 

орнатудың тиімді жолдарын жобалауға мүмкіндік береді.  

VIP service assurance - VIP-тұтынушыларға араналған қызмет көрсету-

лердің кепілді қол жетімділігі. Әрбір оператордың ең алдымен қызмет 

көрсетілуі тиіс тұтынушылары болады. Біршама ауқымды операторларда 

олардың саны соғұрлым жоғары болады да, статиска жүргізу қажеттігі 

туындайды, сонымен қатар жалпы тұтынушылар санын бақылап қана қоймай, 

белгілі бір топтар сұраныстарын да ескере отырып санақ жүргізіледі. Big Data 

технологиясы осы тапсырманы оңтайландыруға мүмкіндік береді.  

Деректер қаржыландыруы. Бұл сегментте келесі пункттер қарас-

тырылады. Non media value evaluation (БАҚ-тан өзге ақпарат көздерін бағалау) 

және Adds location recommendation (жарнама орналастыру бойынша 

ұсыныстар). Бұл жерде оператор абоненттерінің әрекеттерін талдау негізінде 

жарнама жасау мүмкіндігі мен қажеттігі жөнінде сөз қозғалады, мәселен, 

олардың мекен-жайлары мен жұмыс орындарын талдау. 

Мағынасы жағынан Urban population movement pattern (қала тұрғындары 

қозғалысының үлгілері туралы ақпарат) пункті жақын келеді. Мұндай 

деректер бірқатар индустрия қатарында қолданылады: мәселен, тұрғындар 

ағыны туралы ақпарат – транспорттық магистральдерді жобалау үшін 

(Transport planning) немесе қалалық құрылыс кезінде (City construction): мұнда 

тұтынушылар ағынына негізделген сауда орталықтарының тиімді орналасу 

орындарына қатысты қаржыландыру жүргізіле алады.  

Жоғарыда аталған тақырыпқа тағы бір пункт қатысты – Retail insights 

(алымдық маркетингті жетілдіру бойынша ұсынымдар), мұнда тұтынушылар 

әрекеттерін болжамдау нәтижесінде тауарлар ауқымын кеңейту мүмкіндігі 

қарастырылады. Сонымен қатар, бұл топқа тағы дa Intelligent city 

(интеллектулды қала) ауқымды тақырыбын қосуға болады, ол үлкен қалалық 

орталықтарда кезігетін бірқатар басқармалық мәселелерді қарастарады.  

Product recommendation – тауарды жетілдіру бойынша ұсынымдар. Бұл 

жерде қосымша өнімдер туралы ұсыныстар бола алады (ұялы тұғырнамалар, 

әуен, бейне, рингтондар және т.б.). 

Аталып өткендей, телеком операторлары кең ауқымды деректер 

технолоигясын енгізудің алдыңғы шебінде тұр, сондықтан да технологиялық 

шешімге ғана емес, сонымен қатар, телеком индустриясындағы тәжірибесіне 

сүйенетін әріптесті қажет етеді. Мәселен, Huawei мекемесі ИКТ саласында 

және кең ауқымды деректерді қолдану тарапында біршама тәжірибеге ие, 

телеком опреторларының шиеленіскен мәселелері туралы ақпараттарды да 

тиісті түрде қарастырады. 

2.2 Big Data-шешімінің құрылымы 

FusionInsight. Huawei мекемесі Big Data-шешімі ретінде ядро орнына 

FusionInsight тұғырнамасын қолданып, екі қабаттан тұратын көрдеңгейлі 

құрылымын пайдаланады. Олардың қатарына: деректерді өңдеу деңгейі (data 

platform) мен қызмет көрсетулік деңгей (data service) жатады. 
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2.4 сурет – Huawei мекемесі ұсынған Big Data-шешімінің құрылымы 

Деректерді өңдеу деңгейі ақпаратты жинақтау, түрлендіру, сақтау, 

конвергенциялау мен нақты уақыт режимінде өңдеуге жауап береді.  қызмет 
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көрсетулік деңгей – деректерді талдау, заңдылықтарды шығару мен нақты 

уақыт режимінде тұтынушылардың әрекеттерін болжамдауды жүзеге 

асырады. Бизнес-құрылымдар деңгейі мақсатты маркетинг желілерін, 

тұтынушылық тәжірибені қадағалау құралдарын, желіні жобалау және 

оңтайландыру, сонымен қатар, деректер қаржыландыруы бойынша 

құралдарды жинақтайды.  

Huawei мекемесі әлем бойынша ауқымды R&D-орталықтар желісіне ие. 

Әдетте, кең ауқымды деректерге қатысты жұмыстар Қытай, Евроодақ ел-

дерінде, Үндістан, Канада және АҚШ елдерінде жүргізіледі. Ресейлік RND-

орталығы Big Data-мәселелері мен құрылғылық оқыту алгоритмдерімен 

айналысады, оның ішінде PAH академиялық институттарымен біріп жұмыс 

жасайды. Мекеме орташа деңгейлі операторлар үшін де, әлемдік жетекші 

орын иелері үшін де кез келген мәселенің шешімі болатындай өнімдерді 

ұсынады. Сонымен қатар, толықтай Big Data-жобасын құру циклын ұсынады 

(алдын ала ойластырылған жүйені ұйымдастыру мен бизнес модель құру, 

модельдедуге үйретуді қоса алғанда). 

Huawei мекемесінің мамандары кең ауқымды деректерге арналған жеке 

тұғырнама мен аналитикалық құралдарды да ұсына алады. Мекеменің телеком 

индустриясы үшін ерекше болып табылатын деректеріне қатысты жинақтау 

және талдау сараптамалары жүргізіледі, әсіресе өзі де телекоммуникациялық 

құрылғылар өндірушісі болғандықтан, құжатталмаған деректер көзіне 

қатынауы бар. Мәселен, индонезиялық PLDT  операторына арнап жасалған 

Big Data-шешімі аппараттық қамтамасыз ету бағасын 50%-ға төмендетіп,  

ETL-опреацияларын жүргізуді шамамен 30%-ға жылдамдатқан. Ал China 

Unicom Shanghai біршама ірі және сәтті бизнес-модель қаржыландыруы бар 

Big Data-жобасы енгізілген. Telefonica Vivo (Бразилия) жобасы барысында Big 

Data-тұғырнамасына Huawei мекемесінің аналитикалық құрылғысы 

орнатылған, сол арқылы оператор абоненттерге қатысты аталған 

аналитикалық шараларды шешіп қана қоймай, қызмет көрсету сапасын да 

қадағалауға мүмкіндік береді.  

Мекеме үнемі ізденіс үстінде, осылайша, Big Data-шешімдерін 

құрастыру үшін телекоммуникация нарығында қызмет етуші әрбір мекеме 

өзінің абоненттерінің сапалы қызмет түрлерін қолдануда неғұрлым тиімді 

болатын тұғырнамасының мүмкіншіліктерін жетілдіру үстінде. Осылайша, 

2016 жылы Барселонада өткен әлемдік ұялы байланыс мәселелерін талдау 

жөніндегі конгрессте, құрамында қызмет көрсетулік шешімі бар (BDaaS) 

FusionInsight-Universe тұғырнамасының жаңартылған нұсқасы ұсынылған.  

2.3 Big Data технологиясы негізінде деректердің аналитикалық 

құндылығын анықтау 

Big Data технологиясымен арадағы жұмысты, дәлірек айтқанда, 

құрылымдалған деректердің кең ауқымды шоғырларын өңдеуді қамтамасыз 

ететін бірінші технология – MPP (massive parallel processing, деректерді парал-

лель шоғырлы түрде өңдеу технологиясы) осыдан 20-25 жыл бұрын пайда 
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болды. Қазіргі күні аналитиктердің пікірінше корпоративті қоймалар құруда 

алдыңғы шепте. Бұл толығымен қалыптасып үлгерген білім саласы, ауқымды 

нарықта 3-4 мекемемен қолданады. 

Екінші деңгейлі тапсырмаларды шешу үшін – құрылымдалмаған немесе 

нашар құрылымдалған  деректердің ауқымды көлемін өңдеу – осыдан 

шамамен 10 жыл бұрын интернет-мекемелердің неғұрлым арзан деректер 

қоймасын қолдана отырып жылдам ақпарат табу қажеттіліге орай пайда 

болған Hadoop технологиясы пайдаланылады.  

Ал үшінші аймағымыз – неғұрлым жаңа, біршама жылдам әрі динамика-

лық түрде дамып келе жатқан, тіпті «кең ауқымды» ғана емес, сонымен қатар 

«жылдам деректерді (fast data)» де өңдеуге бағытталған. Ол толығымен 

оперативті жадыда деректерді өңдейтін In-Memory Database технологиясымен 

жабылады. 

Аталған технологиялардың әрқайсысы деректердің белгілі бір анық-

талған бөлігін өңдеуге арналған. Олардың барлығын бір стекке біріктіре 

отырып, өңделіп жатқан деректердің типі жағынан да, өңдеу жылдамдығы 

жағынан да әмбебап тұғырнама алуға болады. Негізі, Big Data 

технологиясының аппараттық тұғырнамасы дәстүрлі IT-жүйелерімен 

салыстырғанда біршама қарапайым, көптүйінді кластерге ие, демек теріс 

жауаптарға тұрақты әрі сызықты түрде масштабталады. «Кең ауқымды» 

деректерді өңдеу мәселесін шешу ең алдымен телекоммуникация саласына 

бірқатар артықшылықтар әкеледі, бұған аса жоғары қанығу түрімен белгілі 

болған нарықтағы бұл сектордың бәсекелестік деңгейі де кепіл бола алады. 

Бүкіл әлемдік телеком-операторлары, бір жағынан, шығындарды азайтып, 

желілік құрылғылар жұмысын жүйелендіру және оңтайланыдыруға ұмтылса, 

екінші жағынан әлдеқашан қолданысқа енген инфрақұрылым негізінде 

абоненттерге бірқатар көбірек қызмет көрсету түрлерін ұсынуға ұмтылып 

отыр. Еуропалық ауқымды телеком-опера-торларының бірінің айтуынша 

жоғарыда аталған технологиялардың барлығы ауқымды деректер кросс-

талдауын жүргізу арқылы жүзеге асырылады.  

Алайда тек кең ауқымды деректердің барлық типтерін өңдеуге арналған 

әмбебап тұғырнама ғана максимал аналитикалық құндылықты қамтамасыз 

етеді. Бұның басты себебі, кез келген ақпаратты бір күнге дейінгі және бір 

жылдан кейінгі интервал аралығында талдау неғұрлым құнды болады (2.5 – 

суретте көрсетілген). Бір күн ішінде келіп түсетін деректерді талдай отырып, 

операторлар қажетті шаралар қолдану арқылы мәселенің алдын алады. Ал бір 

жыл ішінде жинақталған ақпарат көзін талдау паттерндерді анақтап, 

болашаққа жорамал жасауға мүмкіндік береді.  

Бірінші жағдайда, кең ауқымды деректер көлемін талдауды және 

өңдеуді нақты уақытқа жақын режимде жүргізетін In-Memory технолоигясын 

қолдану тиімді болса, екінші жағдайда – Hadoop технологиясын 

пайдаланамыз, бүгінгі күні тек сол бағдарлама арқылы ғана бір жылдан астам 

уақытта кең ауқымды деректерді сақтау және өңдеу экономикалық тұрғыдан 

тиімді болып табылады. Дәл қазіргі сәтте бірқатар аналитикалық жүйелер бір 
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күннен бір жылға дейінгі дипазон аралығында жұмыс жасайды, өйткені 

деректердің көлемі өте ауқымды және оларды сақтау қымбатқа шығады.  

 

 
 

2.5 сурет – Деректердің аналитикалық құндылығы 

 

Дегенмен, телекоммуникация индустриясына келгенде  In-Memory 

технологиясы да, Hadoop технологиясы да жаңа рөлдерге ие болады. 

Сонымен, ұзақ уақыт мерзімінде кең ауқымды деректерді сақтауға мүмкіндік 

беретін аса қымбат емес Hadoop технологиясы бұл сектор мекемелерінде ETL-

деңгейлі әмбебап тұғырнама ретінде әр түрлі ақпараттар келіп түсіп, одан әрі 

реттелетін бірегей орын дайындауда қолдналады. Бұндай жағдайда 

ақпараттың бір бөлігі қоймаға, екіншісі аналитикалық жүйелерге жіберіледі, 

ал қалғаны Hadoop-та ұзаққа сақталады.  

In-Memory технолоигясының телекоммуникациялық мекемелеріндегі 

атқаратын жаңа рөлі mediation деңгейімен байланысты. Бұл деңгейде оның 

көмегімен онлайн режимінде тікелей технологиялық құрылғылардан 

деректерді ала отырып, бірден талдауға мүмкіндік бар, соның нәтижесінде 

төтенше жағдайларда мәселенің шешімін тез табу мүмкін болады. Бүгінгі күні 

әлемде бірқатар ауқымды деректер қоймасы бар, мәселен Skype қоймасы 

шамамен 5-6 Пбайт көлеміне ие. Дәл осындай көлемді деректер қоймасында 

MPP-тұғырнамалары жақсы жұмыс атқарады.  

Таңдаудың алдын ала ойластырылған жүйелері. Қазақстандық 

телекоммуникация нарығында Big Data технологияларын қолдану әрі кең 

таралмағанымен де, ұқсас шешімдер қабылдаудың қалыптасқан екі жүйесін 

байқауға болады. Біріншісі, потенциалды тапсырыс берушілер ауқымды 

деректерді өңдеуден өз бизнестері үшін қандай пайда табатындығын түсінген 

кезде, нарық бойынша шет елдік әріптестерінің тәжірибелерін талдап, қол-

данған кезде жүзеге асырылады. Әдетте, мұндай жағдайда мекемесінде тиісті 

тапсырманы қадағалай алатын кадрлар болады,ондай тапсырмалар қатарына 
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қандай да бір деректер көзінен қажетті ақпарат түрлерін бөліп алу мен онымен 

ары қарай жұмыс жасау жоспарларын қалыптастыру жатады. Сонымен қатар, 

ақпараттың қол жетімділігі мен тиісті жауап қайтарудың уақыттық 

көрсеткіштеріне (response time) ие болуға қатысты құрылымдық шешімдер 

қабылдауды қамтамасыз етеді. Алайда мұндай алдын ала ойластырылған 

жүйелер сирек кездеседі. Екінші алдын ала ойластырылған жүйелерді шешім 

қабылдаушы адамдар «кең ауқымды деректер» мәселесімен барлығы 

қызығатындығын байқаған кезде жүзеге асырылады. Олар арнайы 

жасақталған топ құрастырып, Big Data-ны стратегиялық бағдар ретінде 

қабылдайды да, оны өңдей бастайды. Дәл осы этапта алдынан әдістемеге 

қатысты сұрақтар шығады.  

Сәттілік критерийлері. Болуы мүмкін нәтижелерді болжап, бағалай 

білу аса маңызды. Қарастырып отырған жағдайда Big Data технологияларын 

енгізу нәтижелерін талдау бірнеше жазықтықта сипатталады.  

Ең қарапайым түрі – ИТ-бюджеті жазықтығы. Мәселен, дәстүрлі 

техлогиялар негізінде құрылған корпоративті қоймаларда сақталатын кең 

ауқымды деректер көлемінің өсуіне байланысты жыл сайын есеп беру бағасын 

дайындау 20%-ға артып отырады деп есептейік. Бұл жағдай ИТ-

басқарушының көңілінен шықпайды да, осы сәтте альтернативті шешу 

жолдары іздестіріле бастайды. Бұндайда жаңа технологияға көшудің тиімді 

жолдарын байқау қиынға соқпайды: дәстүрлі технологиялармен 

салыстырғанда параллель-шоғырлылық үрдісстері шамамен екі есе арзан 

тұрады, сонымен қатар капитал және операционды шығындар тұрғысынан да 

тиімді.  

OPEX жағдайында Intel-дің стандартты тұғырнамалары қол-

данылатындықтан, әсіресе MPP-құрылымдары шамамен 10 есе жылдам әрекет 

етеді. 

 Big Data технологияларын енгізуге байланысты кешенді жобаның 

тиімділігін бағалау әдістемелері бар. Мәселен, телекоммуникация 

саласындағы мекемелерде технологияны енгізудің тиімділігін бағалауды 

бірқатар департа-менттер қамтамасыз етеді: техникалық, табысты 

жинақтаумен айналысатын департамент, маркетинг және абоненттерге қызмет 

көрсету сапасын тексеретін тағы басқа да бөлімдер. Бұл жүйенің жүзеге 

асырылуын қамтамасыз ету операторларда арнайы метрикалар жұмыс 

жасайды, мәселен: conversion rate.  

Сонымен, Big Data технологияларын қолдану аясы бойынша жобалар 

бірнеше кезеңнен тұрады. Алғашқы және ең қарапайым қабаты: 

тұтынушылық ақпараттарды біріктіру, әдетте өте шашыраңқы күйде 

кездеседі, сондықтан жинақтап, тазалау шараларын қажет етеді. Келесі қадам, 

жеке дара ұсыныстар жүргізуге арналған DPI тенологиясымен арадағы 

тәжірибелер. Біздің операторлар әзірше осы екі қарапайым қадамды жүзеге 

асыруда.  

Шынайы енгізулер кезеңіне тек CDR (Call Detail Record – шақыру 

детализациясы) тарапынан әрекеттер жасалған (бұл жағдайдың орын алуына 
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жобаны жүзеге асырушы). Яғни, бұл жерде Hadoop технологиясы негізінде 

белгілі бір шақыруларды талдауда көмек көрсетіледі, абонент кімге қоңырау 

шалды, не айтты, неліктен осыдан кейін кейбір абоненттер операторларын 

ауыстырды деген сияқты және басқа да сұрақтарға жауа береді. Заманауи 

контакт-орталықтардың құрамында статистикалық ақпа-раттарды жинау 

жүйесі болады, ал статистикалық ақпарат болса жүйенің қызмет ету аясын 

тиімді түрде басқару, операторлар жұмысын қадағалау, орын алатын 

өзгерістерге динамикалық жауап қайтару процесстерін бақылайды. Қазіргі 

күні колл-орталық пен абонент арасындағы бір қоңырауды талдау барысында 

қызмет көрсету сапасына қатысты тұтынушы көңілінен шыққан 

шықпағандығын бір тон мысалында анықтай алады.  

Тұтынушы профилінде бірден қажетті абонентке қатысты соңғы 

шақырулар тізімі, алдыңғы айда байланыс орнатуға кеткен шығындар туралы 

мәлімет тікелей пайда болады. Бұл тапсырмалар колл-орталық, CDR және 

IPDR (ұялы құрылғылардағы трафик туралы ақпарат) шебінде шешімін 

табады.  

Колл-орталық жұмысының алгоритмі келесідей жүзеге асады. Алдымен, 

абонент колл-орталық нөмірлерінің бірін тереді, егер бірде бір кіріс арнасы 

бос болмаса, абонентке қызмет көрсетілмейді (шақыру блокировкаланады) 

және екі әрекеттің біреуі орын алады: ол қайта қоңырау шалады немесе 

мүлдем қоңырау шалмайды, яғни алдыңғы шақыру жоғалған болып 

есептеледі. Егер арналардың кем дегенде біреуі бос болса, шақыру колл-

орталыққа қосылады (жеке жағдайда электронды цифрлы автоинформатор 

жауабын естиді (IVR)). 

Қосымша қажетті ақпарат немесе көрсетілетін қызметтер жиынын алу 

үшін оператормен байланыс орнату қажет. Мұндай жағдайда шақыруларға 

қызмет көрсетудің  заманауи орталықтарына түскен шақыру – бірқатар 

критерийлер негізінде бағыттама жасай алатын шақыруларды автоматты 

үлестіруге (ACD) жіберіледі. Оператор бос болған жағдайда шақыру бірден 

оған бағытталады. Олай болмаған жағдайда, ACD шақыруды тиімді байланыс 

орнату мүмкіндігі пайда болғанға дейін ұстап тұрады. Биллингте (көрсетілген 

қызметтер тізімін дайыдап, абонентке есеп шотын ұсыну) туындаған қателер 

мен мәселелерді шешу – бұл да телеком саласындаға кең ауқымды деректерді 

талдаудың бір бағыты болып табылады.  

Тарификация кезіндегі қателікттер әдетте техникалық бұзылу қатарына 

жатады. Дегенмен, қандай жағдай болмасын, бұның барлығы оператор үшін 

қаражат жоғалту көзі. Кең ауқымды деректер саласындағы шешідерді биллинг 

деңгейі негізінде қабылдау бірден біршама тапсырмалар қатарын 

толықтырумен жүргізеді. Біріншіден, Big Data мәселеге тез жауап қайтарады, 

екіншіден, технологиялар жоғары жылдамдықты үздіксіз деректер анализін 

қолдап, ақпарат қалпының өзгерісіне тез бейімделеді. Және соңғысы, қол 

жетімділік пен қатынау деңгейі біршама жоғары және біртекті емес деректерді 

басқару мүмкіндігі. 
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Бұл кезде тұтынушымен тиімді байланыс орнату үшін ол туралы барлық 

ақпаратты білу қажет, шақырулардан бастап, интернет-трафигі дестесін (DPI) 

талдауға дейін.  

 

 

3 Контакт-орталықтың кіріс және шығыс трафигін болжамдау  

3.1 Трафик тұрақтылығын бағалау 

Қазіргі кезде бірқатар мемлекеттік мекемелер мен мекемелер 

құрылысында контакт-орталықтар жұмысын кезіктіруге болады. Контакт-

орталық – әр түрлі ақпараттық желілер көмегімен операторлар арқылы бір 

мез-гілде неғұрлым көп тұтынушылар санына қызмет көрсету үшін мульти-

медиялық ақпараттық қызметтер ұсынатын, колл-орталықтар қызметінің 

жиынтығынан тұратын ақпараттық-бағдарламалық кешен. Контакт-орталық 

трафигін кіріс және шығыс шақырулары құрайды. Кіріс шақырулары 

абоненттерден келіп түседі, өз кезегінде оператор шақыруды қабылдап, өңдеу-

ден өткізеді. Ал шығыс шақырулары болса, оператор тарапынан абоненттерге 

қандай да бір көрсетілетін қызмет немесе өнім түріне қатысты ақпарат тарату, 

сонымен қатар, маркетингті немесе әлеуметтік сауалнама өткізу үшін 

жүргізілетін шақыру [12]. 

Контакт-орталық жұмысының сапасы операторлардың қандай 

деңгейдегі жүктемеге кезігіп, шақырулар ағынының қаншалықты интенсивті 

түріне қызмет көрсететіндігіне тікелей тәуелді. Орталықты ұйымдастыру 

барысында оның ресурстары әдетте операторлардың белгілі бір тобы қызмет 

көрсете алатын шақырулардың орташаланған трафигіне негізделген. Осыған 

орай, контакт-орталық трафигін талдау және болжамдау тапсырмасы өзекті 

әрі заманауи болып табылады. Алдағы уақытта келіп түсуі мүмкін шақырулар 

трафигнінің болжамдық бағаларын білу абоненттерге сапалы қызмет көрсету 

деңгейін қамтамасыз етеді. 

Контакт-орталық әр түрлі ақпараттық желілер көмегімен операторлар 

арқылы бір мезгілде неғұрлым көп тұтынушылар санына қызмет көрсету үшін 

мультимедиялық ақпараттық қызметтер ұсынатын, колл-центрлер қызметінің 

жиынтығынан тұратын ақпараттық-бағдарламалық кешен. Контакт-орталық 

әмбебаптығы келесі функияларды жүзеге асыруда көрінуі тиіс: 

-  әр түрлі телекоммуникациялық желілермен байланыс орнатуға  

арналған стандартты хаттамалар әрекеттестігі (Интернет, СТОП, қызметтер 

интеграциясы бар цифрлық желі (ISDN), интеллектуалды желі (IN), мобильді 

байланыс желілері, IP-телефония және т.б.); 

-  контакт-орталықпен байланысы орнаған доменнен ақпарат алу; 

-  контакт-орталықты қолдануға қатысты аппараттық және бағдарлама- 

лық шешімдердің өзтектілгі; 

-  көрсетілген қызмет үшін алынатын төлемнің түрлі формаларын пай- 
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далану (кредиттік жүйе, алдын ала төлем жүйесі бар карталар және т.б.). 

 Контакт-орталық өз кезегінде белгілі бір біріккен жүйелер аясын 

құрайды, оның негізінде абоненттермен электронды байланыс орнатудың кез-

келген түрі – телефон арқылы және Интернет арқылы – жүзеге асырылады, 

сонымен қатар, абонент және компания арасында бірегей байланыс нүктесін 

қамтамасыз етеді. Абоненттермен байланыс орнатудың уақыты мен жолы 

бизнес мақсатына негізделген маршрутизация ережелеріне сәйкес таңдалады. 

Бизнес маршрутизация функциясы абоненттермен арадағы байланыс 

сегментациясын сақталған ақпарат, компания веб-сайтынан қабылданған 

деректер негізінде жүзеге асыруға мүмкіндік береді. 

 Контакт-орталықтар шақырулар сервисі центрінің жаңа типі ретінде 

дыбыс және бейнеақпарат сияқты бірқатар кешенді деректерді өңдеу 

амалдарын ұсынады, сонымен қоса тұтынушының орналасу орнына 

қарамастан, абонентпен арада интерактивті және мультимедиялық әрекетті 

жүзеге асыруға мүмкіндік береді. Контакт-орталықтар жүйесі «клиент-сервер» 

эластикалық және масштабты моделін қолдану арқылы жоғары өндірістік 

өнімділік пен экономикалық тиімділікті орнатады. 

 Колл-центрден контакт-орталықтарға өту процессі екі этаптан тұрады. 

Бірінші этап, абоненттермен байланыстың бір арнасын қолданудан көп 

арналы түріне өту, мысалы электронды пошта, чат немесе VoIP. Екінші этап 

дәстүрлі СТОП, Интернет деректерді тарату желісі мен абонентпен арада 

көпфункционалды байланыс арнасын түзетін колл-центрлерді біріктіруге 

негізделген.  

3.2 Контакт-орталық статистикалық деректері 
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3.1 сурет – Контакт-орталық құрылысы 

Заманауи контакт-орталықтың құрамында статистикалық ақпараттарды 

жинау жүйесі болады, ал статистикалық ақпарат болса жүйенің қызмет ету 

аясын тиімді түрде басқару, операторлар жұмысын қадағалау, орын алатын 

өзгерістерге динамикалық жауап қайтару процесстерін бақылайды. 

Статистикалық деректер мен зерттеу объектісі ретінде Алматы 

қаласысында орналасқан телекоммуникциялық компанияның анонимді 

қабылдау орталығы алынды (құрылымдық сұлбасы 3.1 – суретте көрсетілген). 

 Қабылдау орталығына хабарласу арқылы келесі сұрақтардың жауабын 

алуға болады: 

-  көрсетілуі тиіс телекоммуникациялық қызметтердің тоқтатылу себеп- 

тері мен орын алған мәселені шешу мерзімін анықтау; 

-  орнаған жағымсыз жағдайды (мәселені) шешуге тапсырыс беру.  

Қабылдау ортлығы жұмысының алгоритмі келесідей жүзеге асады. 

Алдымен, абонент қабылдау орталығы нөмірлерінің бірін тереді, егер бірде 

бір кіріс арнасы бос болмаса, абонентке қызмет көрсетілмейді (шақыру 

блокировкаланады) және екі әрекеттің біреуі орын алады: ол қайта қоңырау 

шалады немесе мүлдем қоңырау шалмайды, яғни алдыңғы шақыру жоғалған 
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болып есептеледі. Егер арналардың кем дегенде біреуі бос болса, шақыру 

қабылдау орталығына қосылады (жеке жағдайда электронды цифрлы 

автоинформатор жауабын естиді (IVR)). 

 Қосымша қажетті ақпарат немесе көрсетілетін қызметтер жиынын алу 

үшін оператормен байланыс орнату қажет. Мұндай жағдайда шақыруларға 

қызмет көрсетудің  заманауи орталықтарына түскен шақыру – бірқатар кри-

терийлер негізінде маршрутизация жасай алатын шақыруларды автоматты 

үлестіруге (ACD) жіберіледі. Оператор бос болған жағдайда шақыру бірден 

оған бағытталады. Олай болмаған жағдайда, ACD шақыруды тиімді байланыс 

орнату мүмкіндігі пайда болғанға дейін ұстап тұрады.  

 Қарастырылып отырған қабылдау орталығы 40 оператор мен бір 

бригадирдің жұмыс орнынан тұрады, ал  центрдің жұмыс уақыты 08:00-21:00 

аралығын қамтып, демалыссыз жұмыс жасайды. 

 Бір айда қабылдау орталығына шамамен 120-140 мың шақыру түседі. 

Шақырулар жалпы қолданыстағы телекоммуникациялық желілерден де 

(СТОП), мобильді телефондардан да түсе алады. Қазақстанда қазіргі күні 

қабылдау орталықтарына түсетін шақырулардың басым бөлігі СТОП 

желілерінен.  

 Қабылдау орталығына түсетін жүктеменің талдамасын жүргізу үшін 

алдымен СТОП желісінен түсетін барлық шақырулар туралы деректер 

жиналды: 

-  кіріс шақыруларының саны; 

-  үлестірілген шақырулар саны; 

-  қызмет көрсетілген шақырулар саны; 

-  жоғалған шақырулар саны; 

-  байланыстың орташа уақыты. 

Сондықтан дипломдық жұмысымның бұл бөлімінде кіріс трафигінің 

болжамдық бағаларын 1-3 күн алдына қысқа мерзімді болжамдаудың 

уақыттық қатарды тарату сызығы және сырғыма орташа тәсілдерін қолдану 

арқылы есептеймін. Дегенмен, контакт-орталықтың шығыс трафигін зерттеу 

сирек кездеседі, жұмыс барысында статистикалық деректерді талдаудың 

STATISTICA бағдарламалық дестесін қолдана отырып болжам жасаймын.  

Зерттеу объектісі ретінде Алматы қаласы байланыс операторлары 

бірінің контакт-орталығы алынды. Контакт-орталық 20 жұмыс орнына 

арналған, күндізгі уақытта 08:00 және 21:00 аралығында аптасына жеті күн 

жұмыс атқарады. Қоңыраулар ұялы телефондардан да, жалпы қолданыстағы 

телефон желілерінен де түседі. Бір сағат ішіндегі қоңыраулар саны 350 

шақыруды, бір жұмыс күні ішінде – 4500, бір ай ішінде – 135000 шақыруды 

құрайды. 

Контакт-орталық операторлары телекоммуникациялық қызметтерге 

қатысты әр түрлі сұрақтар бойынша консультация жүргізеді. Қалалық 

байланыс аппаратын орнату, орнын ауыстыру, қайта орнату, блокировкадан 

шығаруға қатысты өтініштер қабылданып, байланыс операторы ұсынатын 
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қызметтер дестесіне қосылу бойынша қызметтер көрсетіледі (бұл жағдайдың 

орын алуына жобаны жүзеге асырушы). 

Талдама 2015 жылдың қаңтар, ақпан  айларындағы контакт-орталық 

трафигінің статистикалық деректері негізінде жүргізілді.  

 

3.1 кесте – Кіріс трафигі  (қаңтар, 2015) 

Дүйсенбі Сейсенбі Сәрсенбі Бейсенбі Жұма Сенбі Жексенбі 

   6238 6032 3900 1892 

7086 7950 7491 6383 5665 4595 2096 

8782 5823 5693 5563 5645 3772 1575 

5217 5645 5063  5829  5784 2962 1408 

5442 1961 1371 5762  6193 2673   

 

3.2 кесте – Кіріс трафигі  (ақпан, 2015) 

Дүйсенбі Сейсенбі Сәрсенбі Бейсенбі Жұма Сенбі Жексенбі 

      1765 

7347 5832 5301 5972 4668 4190 2487 

6894 5793 6581 6650 5070 3504 2602 

6807 5678 5130 8758 5645 5074 5792 

6298 6983 3525 5642 4345 5138   

 

Уақыттық қатар өзгерісін тарату тәсілін қолдану үшін алдымен 

қатардың тұрақты не тұрақсыз екендігін анықтау қажет.  

Тұрақтылыққа тексерудің қарапайым амалы қатардың басы, ортасы 

және соңына қатысты топтастырылған параметрлерін салыстыру болып 

табылады. Қатарды екі топқа бөліп, әрқайсысы үшін (3.1) формула бойынша 

орташа мәні мен (3.2) формула бойынша дисперсия өлшемін есептеймін. 

Кейін бұл параметрлер берілген қатардың жекелеген бөліктері үшін 

салыстырылады. 

 

                                                                       
n

Y
Y

i
 ,                                                                    (3.1) 

 

мұндағы n – қатар деңгейлерінің саны, 

                iY - барлық бақылаулар қосындысы; 
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 ,                                                                 (3.2) 

 

мұндағы iY  - жеке бақылаулар;  

               1Y  - орташа арифметикалық мәні; 

                n – бақылаулар саны. 
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Сонымен, қатардың орталық тенденцияға қатысты тұрақтылығын 

орнату үшін орташа арифметикалық таңдамаларды салыстыру t – критерийі 

бойынша (Стьюдент критерийі) жүргізіледі [21]: 
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Мамыр айы бойынша қатардың тұрақытылығын тексерейік. 

Қатарды екі құраушыға бөлеміз: бірінші бөлігі 1-16 қаңтар аралығы, 

екіншісі 17-31 қаңтар аралығы. 

Қатардың әр бөлігі үшін орташа арифметикалық мәнін табамыз: 
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Екі қатардың да дисперсиясын табамыз: 

 

184569
15

)44585645((...))44583900()44586032()44586238(

1

)( 22222

1

2

12

1 









n

YYi


 

143461
14

)45262673((...))45265217()45261575()45263772(

1

)( 22222

1

2

22 









n

YYi


 

Енді критерийді есептейміз: 
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t . 

 

Босау деңгейі t-критерийді есептеу кезінде былай анықталады:     

      

                                  221  nndf ; 2721415 df .          

                                                                                     

Алынған нәтижені P=0,05 кезіндегі кестелік критерий мәнімен 

салыстырамыз: 

 

                                                 04,2кестеt ;   19,2есепеt . 
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ееспкесте tt   болғандықтан қатар тұрақсыз, яғни болжамдау барысында уақыттық 

қатар өзгерісін тарату тәсілін қолдана аламыз. 

3.3 Уақыттық қатар өзгерісін тарату тәсілімен болжамдау 

Мына көрсетілген теңдік бұл берілген уақыттық қатар сызығының 

функциясы болып табылады.  

 

baxy  , 

 

мұндағы, х мәні – уақыттық қатардағы период нөмірі, сәйкес айдың 

кезек-  

                ті нөмірі; 

                          у мәні – талданып отырған мәндер реті (мысалы, апта күндері  

                          бойынша трафик); 

                          b – графиктегі у өсімен қиылысу нүктесі (минимал деңгей); 

                          a – уақыттық қатардың келесі мүшесі осы мәнге қатысты ұл- 

                          ғайып отырады. 

Егер, а>0 болса, онда өсу динамикасы оң, ал a<0 болса теріс болады. 

Қалалық байланыс аппаратын орнату, орнын ауыстыру, қайта орнату, 

блокировкадан шығаруға қатысты өтініштер қабылданып, байланыс 

операторы ұсынатын қызметтер дестесіне қосылу бойынша қызметтер 

көрсетіледі Берілген уақыттық қатар сызығы деректері тұрақты жылдамдықта 

өсіп не кеміп отыратын уақыттық қатарларды болжамдауда қолданылады (А 

қосымшасы). 

 Болжам жасау үшін қаңтар айының 1-28 күндері аралығымен шектеліп, 

айдың 29, 30, 31 күндерінің болжамдық бағасын тауып, оларды берілген 

трафик мәндерімен салыстырамыз. 

3.3 кесте – Уақыттық қатар тарату сызығы әдісімен болжамдау (қаңтар, 2015) 

Ай күндері Берілген трафик мәндері 1,64325,106  xY  

1 6238 6325 

2 6032 6219 

3 3900 6112 

4 1892 6006 

5 7086 5899 

6 7950 5793 

7 7491 5686 

8 6383 5580 

9 5665 5473 

10 4595 5367 

11 2096 5260 

12 8782 5154 

13 5823 5047 
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14 5693 4941 

15 5563 4834 

16 5645 4728 

17 3772 4621 

18 1575 4515 

19 5217 4408 

20 5645 4302 

21 5063 4195 

22 5829 4089 

23 5784 3982 

24 2962 3876 

25 1408 3769 

26 5442 3663 

27 1961 3556 

28 1371 3450 

  

28 күнге есептелген берілген уақыттық қатар сызығы 1,64325,106  xY  

типті функциямен сипатталады. 

Болжамдау үшін бізге уақыттық қатар сызығын ұзартып, оның мәнін 

анықтау қажет.  

Зерттеу барысында, аталған тәсілді қолдана отырып болжамдау үрдісін 

жүргізу үшін бізге уақыттық қатардың өзгерісін сипаттаушы негізгі сызықты 

ұзартып, оның мәнін жеке анықтау қажет (алдағы уақытта келіп түсуі мүмкін 

шақырулар трафигнінің болжамдық бағаларын білу абоненттерге сапалы 

қызмет көрсету деңгейін қамтамасыз етеді.). 

Қаңтар айы трафигінің уақыттық қатар сызығы 3.2 – суретте келтірілген. 
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3.2 сурет – Трафиктің уақыттық қатар сызығы (қаңтар, 2015) 

 

Енді ақпан айының уақыттық қатар сызығын есептейміз. Ол үшін 1-25 

ақпан аралығындағы трафик мәндерін ескеріп, 26, 27, 28 ақпан күндеріне 

болжам жасаймыз. Алынған нәтиже бастапқы берілген трафик мәнімен 

салыстырылады. 

  

3.4 кесте – Уақыттық қатар өзгерісін тарату тәсілімен болжамдау (ақпан, 2015) 

Ай күндері Берілген трафик мәндері 4,483819,41  xY  

1 1765 4879 

2 7347 4920 

3 5832 4961 

4 5301 5003 

5 5972 5044 

6 4668 5085 

7 4190 5126 

8 2487 5167 

9 6894 5209 

10 5793 5257 

11 6581 5291 

12 6650 5332 

13 5070 5373 

14 3504 5415 

15 2602 5456 

y = -106,5x + 6432,1 
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3.4 кестенің жалғасы 

16 6807 5497 

17 5678 5538 

18 5130 5579 

19 8758 5621 

20 5645 5664 

21 5074 5703 

22 5792 5744 

23 6298 5785 

24 6983 5826 

25 3525 5868 

 

Ақпан айында келіп түскен жалпы трафиті уақыттық қатар өзгерісін 

тарату тәсілімен болжамдау нәтижесінде төменде көрсетілген графикке сәйкес 

25 күнге есептелген уақыттық қатар сызығы 4,483819,41  xY  типті 

функциямен сипатталады. Зерттеу барысында, аталған тәсілді қолдана отырып 

болжамдау үрдісін жүргізу үшін бізге уақыттық қатардың өзгерісін 

сипаттаушы негізгі сызықты ұзартып, оның мәнін жеке анықтау қажет (алдағы 

уақытта келіп түсуі мүмкін шақырулар трафигнінің болжамдық бағаларын 

білу абоненттерге сапалы қызмет көрсету деңгейін қамтамасыз етеді.). 

Ақпан айы трафигінің берілген уақыттық қатардың жалпы сызығының 

негізі 3.3 – суретте келтірілген. 

 

 
 

3.3 сурет – Трафиктің берілген уақыттық қатарының сызығы (ақпан, 2015) 

y = 41,19x + 4838,4 
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 Берілген уақыттық қатарды тарату сызығына негізделген болжамдау 

тәсілін қолдану баырысында жүргізілген септеулер нәтижесінде алынған 

мәндер мен бастапқы берілген нақты мәндерді салыстыра отырып, бір күнге 

шаққандағы болжамның абсолют қателігі 267 шақыруды құрады. Сәйкесінше 

салыстырмалы қателік 4,73%.  

3.4 Жылжымалы орташа тәсілімен болжамдау  

Контакт-орталық трафигін болжамдаудың екінші тәсілі жылжымалы 

орташа әдісін қолдану болып табылады. Қарастырылып отырған уақыттық 

қатар белгілі уақыттық қатардың сызығына ие, сонымен қатар n=7 болатын 

мезгілдік периоды бар мезгілдік компонентаға ие.  

Осыған орай тегістеу интервалының ұзындығын n=2p+1 теңдігіне 

сәйкес аламыз. n-нің мәні тақ сан болғандықтан, жылжымалы орташа келесі 

өрнекпенпен анықталатын болады:  

 

                      
12

...

12

11

















p

yyyy

p

y

y
ptptptpt

pt

pti

i

t ,                           (3.4) 

 

мұндағы iy - і-ші деңгейдің нақты мәні; 

               ty  - t уақыты мезетіндегі жылжымалы орташаның мәні; 

               2p+1 – тегістеу интервалының ұзындығы. 

 

      3.5 кесте – Жылжымалы орташа тәсілімен болжамдау (қаңтар, 2015)  

Ай күндері Берілген трафик мәндері Жылжымалы орташа 

тәсілімен есептеу 

4 1892 5798 

5 7086 5819 

6 7950 5767 

7 7491 5866 

8 6383 5895 

9 5665 6137 

10 4595 5834 

11 2096 5577 

12 8782 5460 

13 5823 5457 

14 5693 5339 

15 5563 5265 

16 5645 4755 

17 3772 4730 

18 1575 4640 

19 5217 4678 
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      3.5 кестенің жалғасы 

20 5645 4698 

21 5063 4582 

22 5829 4558 

23 5784 4162 

24 2962 3636 

25 1408 3108 

26 5442 3099 

27 1961 4157 

28 1371 4312 

 

Контакт-орталық жұмысының сапасы операторлардың қандай 

деңгейдегі жүктемеге кезігіп, шақырулар ағынының қаншалықты интенсивті 

түріне қызмет көрсететіндігіне тікелей тәуелді. Орталықты ұйымдастыру 

барысында оның ресурстары әдетте операторлардың белгілі бір тобы қызмет 

көрсете алатын шақырулардың орташаланған трафигіне негізделген.  

Сондықтан, анық-талған кіріс трафигі және апта күндері бойынша оның 

жылжымалы орташа болжамдау тәсілін қолдану арқылы анықталған түзетілуі 

төмендегі 3.3 – суретте келтірілген. Қаңтардың 29, 30, 31 жұлдыздарының 

кіріс трафик болжамдық мәндерін 28 қаңтардағы тегістелу мәніне тең етіп 

қабылдаймыз (Ә қосымшасы). Орталықты ұйымдастыру барысында оның 

ресурстары әдетте операторлардың белгілі бір тобы қызмет көрсете алатын 

шақырулардың орташаланған трафигіне негізделген.  

 

 
 

3.4 сурет – Жылжымалы орташа тәсілімен қатарды тегістеу (қаңтар, 2015) 
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Ал енді дәл осы тәсілмен ақпан айының соңғы күндеріне жорамал 

жасаймыз. 

 

      3.6 кесте – Жылжымалы орташа тәсілімен болжамдау (ақпан, 2015)  

Ай күндері Берілген трафик мәндері Жылжымалы орташа 

тәсілімен есептеу 

4 5301 5011 

5 5972 5114 

6 4668 5049 

7 4190 5044 

8 2487 5226 

9 6894 5323 

10 5793 5381 

11 6581 5283 

12 6650 5299 

13 5070 5287 

14 3504 5270 

15 2602 5049 

16 6807 5364 

17 5678 5447 

18 5130 5671 

19 8758 6126 

20 5645 5768 

21 5074 5763 

22 5792 5650 

23 6298 5135 

24 6983 5095 

25 3525 5103 

 

Кіріс трафигі және апта күндері бойынша оның жылжымалы орташа 

тәсілімен анықталған түзетілуі 3.5 – суретте келтірілген. Ақпанның 26, 27, 28 

жұлдыздарының кіріс трафик болжамдық мәндерін 25 ақпандағы тегістелу 

мәніне тең етіп қабылдаймыз. 

Орталықты ұйымдастыру барысында оның ресурстары әдетте 

операторлардың белгілі бір тобы қызмет көрсете алатын шақырулардың 

орташаланған трафигіне негізделген.  

Сондықтан, анықталған кіріс трафигі және апта күндері бойынша оның 

жылжымалы орташа болжамдау тәсілін қолдану арқылы анықталған. Зерттеу 

барысында, аталған тәсілді қолдана отырып болжамдау үрдісін жүргізу үшін 

бізге уақыттық қатардың өзгерісін сипаттаушы негізгі сызықты ұзартып, оның 

мәнін жеке анықтау қажет. 
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3.5 сурет – Жылжымалы орташа тәсілімен қатарды тегістеу (ақпан, 2015) 

   

3.5 Аптаның нақты бір күніне трафик болжамдау 

Жоғарыда көрсетілгендей, мен айлық кіріс трафигін екі түрлі тәсілмен 

болжап, жобаладым. Енді кіріс трафигінің неғұрлым көп ауқымды мөлшері 

дүйсенбі күніне келіп түсетіндіктен, екі ай (қаңтар, ақпан) ішіндегі дүйсенбі 

күндерінің кіріс трафигін қолдана отырып осы күнгі жүктеменің болжамдық 

бағасын есептейік (Б қосымшасы). 

Болжамды уақыттық қатар өзгерісін тарату тәсілімен анықтау үшін 

алғашқы периодпен шектелеміз, ол 7 дүйсенбіні құрайды (бастапқы 4-еуі қаң-

тарда, қалған 3-еуі ақпанда). 23 ақпанға арналған болжамдық бағаларды 

табайық (8-ші дүйсенбі). Кейін болжамдық мәнді берілген нақты мәнмен 

салыстырып, Excel-де график тұрғызамыз, x осі – уақыт мерзімі, y осі – 

трафик. 

 

   3.9 кесте – Уақыттық қатар өзгерісін тарату тәсілімен болжамдау (дүйсенбі) 

Дүйсенбінің 

реттік нөмірі 

Берілген трафик мәндері 1,7151679,88  xY  

1 7086 4984 

2 8782 5010 

3 5217 5035 

4 5442 5061 

5 7347 5082 

6 6894 5113 
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7 6807 5139 

 
 

3.6 сурет – Уақыттық қатар өзгерісін тарату тәсілімен болжамдау 

(дүйсенбі) 

 

Есептелген бастапқы берілген уақыттық қатар сызығы 

1,7151679,88  xY  функциясымен сипатталады. Уақыттық қатар өзгерісін 

тарату тәсілімен анықталған 23 ақпандағы (8-ші дүйсенбі) кіріс трафигінің 

мәні 6102-ге тең болды.  

Зерттеу барысында, аталған тәсілді қолдана отырып болжамдау үрдісін 

жүргізу үшін бізге уақыттық қатардың өзгерісін сипаттаушы негізгі сызықты 

ұзартып, оның мәнін жеке анықтау қажет. 

8-ші дүйсенбідегі трафик мәнін болжамдаудың келесі тәсілі 

жылжымалы орташа. n мәні тақсыз болғандықтан (3.4) формуланы 

қолданамыз.   

 

        3.10 кесте – Жылжымалы орташа тәсілімен болжамдау (дүйсенбі) 

Дүйсенбінің 

реттік нөмірі 

Берілген трафик мәндері Жылжымалы орташа 

1 7086 6574 

2 8782 6883 

3 5217 6101 

4 5442 6477 

5 7347 6902 

6 6894 6192 

y = -88,679x + 7151,1 
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7 6807 5998 

 
 

3.7 сурет – Жылжымалы орташа тәсілімен қатарды тегістеу 

 

23 ақпандағы болжамдық бағаны жетінші аптаның тегістелген кіріс 

трафигі мәніне тең қылып аламыз, яғни 6438. Қарастырылып отырған жұмыс 

барысында,  аталған тәсілді қолдана отырып болжамдау үрдісін жүргізу үшін 

бізге уақыттық қатардың өзгерісін сипаттаушы негізгі сызықты ұзартып, оның 

мәнін жеке анықтау қажет. Мына көрсетілген график бұл берілген уақыттық 

қатар сызығының функциясы болып табылады.  

Сондықтан, анықталған кіріс трафигі және апта күндері бойынша оның 

жылжымалы орташа болжамдау тәсілін қолдану арқылы анықталған. 

3.11 – кестеде екі тәсілмен есептелген болжамдық бағаларды салыс-

тырамыз.  

 

3.11 кесте – 8-ші дүйсенбі болжамдық бағаларын салыстыру 

Дүйсенбінің 

реттік нөмірі 

Берілген трафик 

мәні 

Уақыттық қатар 

өзгерісін тарату 

тәсілі 

Жылжымалы 

орташа тәсілі 

1 6298 6102 5998 

 

(3.6) формула бойынша уақыттық қатар өзгерісін тарату кезіндегі 

болжамдау және жылжымалы орташа үшін  аппроксимация қателігін табамыз: 
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3.12 кесте – 8-ші дүйсенбі болжамының дәлдігін бағалау 

Дүйсенбінің 

реттік 

нөмірі 

Берілгtн 

трафик 

мәні, iy  

Абсолют қателік, 

xi yy   

Салыстырмалы қателік, 

%100



iy

  
Уақыттық 

қатар 

өзгерісін 

тарату 

Жылжымалы 

орташа Уақыттық 

қатар 

өзгерісін 

тарату 

Жылжымалы 

орташа 

8 6298 196 300 3,11 4,76 

 

Яғни, сәйкесінше бірінші жағдайда 3,1% және екінші тәсілде 4,7% 

құрады. Контакт-орталықтың кіріс трафигін дүйсенбіге қатысты қысқа 

мерзімді болжамдауға салудың нәтижесінде уақыттық қатар өзгерісін тарату 

тәсілінің неғұрлым нақты әрі дәл мән беретіндігін көріп отырмыз.  

3.6 Болжам дәлдігін бағалау 

Болжам дәлдігі неғұрлым жоғары болған сайын, қарастырылып отырған 

болжамдық және нақты мәндер арасындағы айырмашылықтың да соғұрлым 

төмен болатыны белгілі. 

 

                    3.13 кесте – Трафиктің болжамдық бағалары (қаңтар, 2015) 

Күні Берілген 

трафик 

Уақыттық 

қатар өзгерісін 

тарату тәсілі 

Жылжымалы 

орташа тәсілі 

29.01 5762 5143 4312 

30.01 6193 5337 4312 

31.01 2673 3130 4312 

 

3.14 кесте – Болжам дәлдігін бағалау 

Күні Берілген 

трафик 
Абсолют қателік, xi yy   Салыстырмалы қателік, 

%100



iy

  

Уақыттық қатар 

өзгерісін тарату 

тәсілі 

Жылжы-

малы 

орташа 

Уақыттық 

қатар 

өзгерісін 

тарату 

Жылжыма-

лы орташа 

29.01 5762 619 867 8,7% 11,3% 

30.01 6193 856 781 9,3%      10,01% 
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31.01 2673 -457 -539 6,2% 7,8% 

(3.6) өрнек бойынша 1-3 күн аралығына арналған қысқамерзімді 

болжамдаудың аппроксимациялық қателігін табамыз, яғни 2,31% және 2,53% 

мәндеріне сәйкес келеді. 

 Енді дәл осы амалдарды ақпан айының соңғы үш күнін 

болжамдағандағы мәндердің дәлдігін тексереміз. 

 

                    3.15 кесте – Трафиктің болжамдық бағалары (ақпан, 2015) 

Күні Берілген 

трафик 

Уақыттық 

қатар өзгерісін 

тарату тәсілі 

Жылжымалы 

орташа тәсілі 

26.02 5642 5909 5103 

27.02 4345 5950 5103 

28.02 5138 5991 5103 

 

3.16 кесте – Болжам дәлдігін бағалау 

Күні  

Берілген 

трафик 

Абсолют қателік, xi yy   Салыстырмалы қателік, 

%100



iy

  

Уақыттық 

қатар 

өзгерісін 

тарату тәсілі 

Жылжымалы 

орташа 

Уақыттық 

қатар 

өзгерісін 

тарату 

сызығы 

Жылжымал

ы орташа 

26.02 5642 -267 539 4,7% 9,5% 

27.02 4345 -1605 -758 23,6% 17,4% 

28.02 5138 -853 35 16,6% 0,6% 

 

1-3 күн аралығына арналған қысқамерзімді болжамдаудың 

аппроксимациялық қателігін табамыз ((3.6) өрнек бойынша), яғни 6,01% және 

0,4%  мәндеріне сәйкес келеді. 

 Енді дәл осы амалдарды ақпан айының соңғы үш күнін 

болжамдағандағы мәндердің дәлдігін тексереміз. 

 Есептеу нәтижелері көрсетіп отырғандай, қаңтар айында келіп түскен 

кіріс трафигін уақыттық қатар өзгерісін тарату тәсілімен, ал ақпан айының 

деректерін жылжымалы орташа әдісімен болжамдаған тиімді болады. 

 Енді контакт-орталықтың шығыс трафигін талдау үшін айлар бойы екі 

жыл ішінде операторлардың жүргізген қоңырауларын сарапқа саламыз. 

Алынған деректер негізінде уақыттық қатар тұрғызылды.  

3.7 – суретте зерттеліп отырған уақыттық қатардың графигі 

кескінделген.  



67 

  Статистикалық талдау негізінде айлар бойынша жүктеменің 

тұрақсыздығы және жоғары деңгейлі әркелкілігі айқындалды. Айлық орташа 

қоңыраулар саны М=12885 тең болды.  

Таңдаманың біртексізділігі айлық трафиктің түрлендірме 

коэффициентімен дәлелденеді ( %49,64 ). Деректердің мен ақпараттардың 

бұндай толқындылығы болжам жасауды жүзеге асыру үрдісін қиындатады да, 

нәтижелердің дәлме дәл санын алу мүмкіндігі азаяды. Дегенмен, жұмыс 

барысында, ары қарайғы зерттеулерді жүргізуге аса атаулы кедергілер 

келтірілмейді. 

 

 
 

3.8 сурет - Зерттеліп отырған уақыттық қатардың графигі 

 

Келесі 3.9 – суретте айлық трафиктің бастапқы берілген мәндері және 

ста-тистикалық деректерді талдауға арналған STATISTICA бағдарламалық 

дестесін қолдану арқылы болжанған мәндерді бейнелік график түрінде айқын 

көруге болады. 

Аталған болжамдық жұмысты тиімді жүргізу мақсатында 1,5 жылдық 

уақыт мерзімі ішіндегі деректер (тиісті байланыс желісін қолданушы 

тұтынушылар туралы ақпараттар мен мағлұматтар) жинағы алынды (болуы 

мүмкін 24 айдың 18 айының трафик көрсеткіштері), сонымен  2015 жылдың 

екінші жартысына болжам жасалынды. Алынған нәтижелерді бастапқы 
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трафиктің берілген мәндерімен салыстыру арқылы абсолют және қатыстық 

қателіктердің мәні табылды (алдағы уақытта келіп түсуі мүмкін шақырулар).  

 
 

3.9 сурет - Айлық трафиктің бастапқы берілген мәндері және болжамдау 

мәндері 

 

STATISTICA бағдарламалық дестесін қолдану арқылы 

мультипликативті модель бойынша әр түрлі болжамдау тәсілдерін пайдалана 

отырып есептелген болжам біршама жоғары қателік деңгейін көрсетті. 

Осылайша, айлық деректер көрсеткіші негізінде уақыттық қатар құрып 

болжамдау тәсілі контакт-орталықтарға қатысты икемсіз болып шықты. 

Зерттеудің екінші кезеңінде екі ай ішінде тәулік бойымен түскен қоңрау 

деректері бойынша болжам жасау үрдісі жүргізілді. Бұл дереткер 3.10 – 

суретте келтірілген. 
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3.10 сурет – STATISTICA бағдарламасындағы берілген бастапқы деректер 

Қаңтар және ақпан айларының белгілі трафик мәндерін біле отырып, 

2015 жылдың наурыз айына қысқамерзімдік болжам жасаймыз. 

 

 
 

3.11 сурет – Уақыттық қатардың сызықты графигі 

 

3.11 – суреттен көрініп тұрғандай, сейсенбі, сәрсенбі және де бейсенбі 

күндерінде жүктеменің ең жоғары мәндері байқалады. Ал керісінше 

шақырулардың аз көлемі жұма күніне түседі.  

Абоненттермен байланыс орнатудың уақыты мен жолы бизнес 

мақсатына негізделген бағыттама ережелеріне сәйкес таңдалады. Бизнес 

бағыттама функциясы абоненттермен арадағы байланыс бөлімін сақталған 

ақпарат, мекеменің веб-сайтынан қабылданған деректер негізінде жүзеге 

асыруға мүмкіндік береді. Жалпы қолданыстағы желі абоненттерінің кіріс 

трафигін талдау мен статистикалық өңдеуден өткізу нәтижесінде келіп түскен 

шақырулар ағыны қарапайым және көршілес шақырудар арасында 

экспоненциалды заңдылық бойынша үлестірілгендігін көреміз.  

Жүргізіліп отырған зерттеу жұмысының келесі кезеңінде  2015 жылдың 

қаңтар және ақпан айларындағы жеке дара бір күннің (біздің жағдайда – 

дүйсенбі күні) аясында контакт-орталық операторларының жүргізген 

қоңырауларының белгілі статистикалық мәліметтер бойынша шығыс трафик-

терінің бейнесі айқындалып, көрсетіледі. Яғни, төмендегі 3.12 – суретте екі ай 
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ішіндегі (қаңтар, ақпан) әр дүйсенбі күні бойынша трафиктер бейнесі 

кескінделген. 

 
 

3.12 сурет – Апта күндері бойынша қоңыраулар санының графигі 

 

Тәуліктік деректердің бейнелік (визуалды) және жолақтық 

(спектральды) талдамалары мерзімдік қателіктер мәнін анықтауға көмектесті. 
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3.13 сурет – Жолақтық талдама 

Мерзімдік декомпозиция тәсілін қолдану арқылы тегістеулі сызықты-

цикл айқындалды, сонымен қоса, сызықты теңдеуі анықталып, цикл мәні 

есептелінді. 

Алынған нәтижелерді бастапқы берілген мәндермен салыстыру кестесі 

төменде келтірілген. Болжамдау барысында орын алған абсолют және 

қатыстық қателіктер де сол жерде көрсетілген.  

 

3.17 кесте – Тегістеулі сызықты цикл 

 Қоңыраулар 

саны 

Болжамдық 

деректер 

Абсолют 

қателік 

Қатыстық 

қателік 

Дүйсенбі 2519 2512 7 0,29 

Сейсенбі 2634 2623 11 0,41 

Сәрсенбі 2643 2614 29 1,10 

Бейсенбі 2629 2626 3 0,13 

Жұма 2423 2447 -24 0,99 

 

Бастапқы берілген мәндер мен болжамдық бағалардың графикалық 

кескіні 3.14 – суретте кескінделген. 

 

 

 
 

3.14 сурет – Бастапқы берілгендер мен болжамдау нәтижесін салыстырудың 

сызықты графигі 
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Осылайша, қысқамерзімдік болжамдау есептері дәлдік нормаларына 

сәйкес келетіндей нәтижелер көрсетті. 

4 Өміртіршілік қауіпсіздігі 

4.1 Еңбек шарттарын талдау 

 Бұл дипломдық жұмыста телекоммуникация жүйелеріндегі қызмет 

көрсету сапасына талдау жасалып отыр. Жұмыс ғылыми-зерттеушілік бағытта 

болғандықтан, оның жүзеге асырылуын қамтамасыз ету үшін 5 жұмысшыға 

(бас инженерлер) арналған «операторлық» типті бөлме қаратырылады. 

 Жұмыс бөлмесі сыртқы шулар әсер етпейтіндей ыңғайлы аймақта 

орналасқан.  

 Алматы қаласында орналасқан АО Қазақтелеком төрт қабатты 

ғимараты: 

- жұмыс бөлмесі ғимараттың бірінші қабатында орналасқан; 

- жұмыс бөлмесінің өлшемі: ұзындығы – 10 м, ені – 4 м, биіктігі – 3,5 

м; 

- табиғи жарықтандыру: батыс бағытта орналасқан, өлшемдері келесі- 

дей 2000х3000 мм болатын 3 терезе; 

- жасанды жарықтандыру: ЛБ40-1 типті люминесцентті шамдар; 

- қабырғалардың ішкі бояуы: ашық түсті. 

 Ғимарат өртке қарсы тұрақтылықтың І дәрежесіне және көру 

шарттарына сәйкес III разрядына (жұмыс барысында айқындалатын заттар 

шамасы 0,3-0,5 мм және одан жоғары) ие, яғни қорғаушы конструкциялары 

бар табиғи немесе жасанды  материалдардан, бетон немесе темірбетоннан 

жасалған. Жалпы аумағы 40 м
2
 болатын операторлық бөлменің жобасы 4.1 – 

суретте көрсетілген.  
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4.1 сурет – Операторлық бөлменің жобасы (1 – қабырғалар, 2 – терезе, 3 – 

ко(ндиционер, 4 – есік) 

Ғылыми-техникалық саланың дамуы салдарынан ақыл-ой еңбегін 

атқарушы қызметкерлердің өндірістік жұмыс шарттарында бірқатар 

өзгерістер орын алды. Ендігі жұмыс ақыл-ой, сезім және физикалық әрекет 

тұрғысынан біршама энергия талап ететін белсенді күйге айналды. 

Нәтижесінде бұл жағдай операторлардың жұмыс орнына қатысты тазалылық, 

еңбекті ұйымдастыру, жұмыс және демалыс уақытын тиімді ұйымдастыру 

бойынша эргономикалық сұрақтардың шешімін іздестіруге негіз болды.  

Қазіргі күні қандай да бір ұйымды немесе мекемені компьютерсіз 

елестету қиын, адамның кез келген әрекет ету саласында компьютерлік 

техника қолданылады. Әрине, компьютерлік техникамен жұмыс жасау 

барысында бірқатар қауіпті және зиянды өндірістік жағдайлар кезігеді, олар 

адам өмірі мен денсаулығына әсер етпей қоймайды. Аталған қауіпті 

жағдайлар қатарына электромагниттік өріс факторларын (жоғары жиілікті, аса 

жоғары жиілікті), инфрақызыл және иондаушы сәулелендіру, шуылдар мен 

дірілдер, статис-тикалық элект көздерін және т.б. жатқызуға болады. 

Еңбек және демалыс режиміне қатысты ережені дұрыс ұстанған аса 

маңызды. Ұзақ уақыт демалыссыз жұмыс жасау нәтижесінде оператордың 

көру құрылғысында қысым байқалады, бас ауруы, қол, мойын және бел 

аймақ-тарында ыңғайсыз сезім пайда болып,  жұмысқа қанағатсыздық пен 

нара-зылықтан туады. 

4.2 Өндірістік бөлмелерге қойылатын талаптар 
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4.2.1 Бояу және сәуле шағылу коэффициенттері. Бөлменің боялуы мен 

оператордың жұмыс аймағындағы жиһаздардың орналасуы еңбек етуге жайлы 

жағдай жасап, көтеріңкі көңіл-күй сыйлайды. 

Экран бетінде (терезе, шамдар) шағылатын жарық көздері дәлділікті 

төмендетіп, оператордың денсаулық жағдайына әсер етуші бірқатар 

физикалық бөгеуілдерге әкеледі. Орнатылған ережелерге сәйкес, барлық 

сәулелік шағылу бейнелері неғұрлым азайтылуы тиіс. Терезелердің орналасу 

жағдайын ескере отырып, қабырғалар мен еденнің келесідей боялуы 

ұсынылады:  

 - терезелер оңтүстікке бағытталыған: қабырғаларды көгілдір-жасыл  не-

месе ашық көк, ал еденді жасыл түстерге бояған жөн; 

- терезелер солтүстікке бағытталған: қабырғаларды ашық түстерге, мы-

салы, ашық-сарыға, ал еденді қызғылт-сары түске бояған жөн; 

- терезелер шығысқа бағытталған: қабырғалар ашық-сары, ал еден қыз-

ғылт-сары; 

- терезелер батысқа бағытталған: қабырғалар сарғылт-жасыл, ал еден 

жа-сыл немесе қызғылт-сары. 

Компьютерлік техника орналасқан бөлмелер үшін шағылу 

коэффициенті келесідей болуы тиіс: қабырғалар үшін 60-70%, еден үшін 30% 

және басқа да жазықтықтар үшін (жиһаздарды қоса алғанда) 30-40%.  

4.2.2 Жарықтандыру. Еңбекті ұйымдастыру барысында тіршілік 

қауіпсіздігіне қатысты талаптардың негізгілерінің бірі жарықтандыру 

мәселесі. Еңбек өнімділігін арттыру үшін оператордың көру қабілетін 

жақсартатын, шаршау деңгейін төмендететін, жұмыс аймағына тиімді әрі 

жайлы әсер ететін, операторға жағымды психологиялық әсер тигізе отырып, 

еңбек қауіпсіздігін өсіріп, өндірістік жарақат дәрежесін төмендететін дұрыс 

жарықтандыруды жобалау қажет. 

Уақытынан бұрын, тым ерте шаршау, көз ауыртпашылығы және еріксіз 

назар тиімсіз немесе жеткіліксіз жарықтандыру салдарынан болады. Аса ашық 

жарықтандырудың өзі де ыңғайсыз әрекет етеді. Жарықты дұрыс орна-

ластырып, жұмыс орнына тиімді бағыттай білу маңызды. Теріс бағытталған 

жарық көлеңке немесе басқа қажетсіз бейнелер тудырады. Жоғарыда аталған 

себептердің барлығы келеңсіз жағдайларға немесе профауруларға әкеліп 

соқтыруы әбден мүмкін, сондықтан жарықтандыруды дұрыс есептеу аса 

маңызды. 

Жарықтандырудың келесі түрлері бар: 

-  табиғи жарықтандыру; 

-  жасанды жарықтандыру; 

-  аралас жарықтандыру (табиғи және жасанды). 

Табиғи жарықтандыру – күн жарығымен бөлмедегі шектеуші 

конструкциялардың жарық кеңістігінен (терезе) кіретін жарықтандыру. 

Табиғи жарықтандыру сипаттамалары тәулік уақыты, жыл мезгілі мен аймақ 

сипат-тамасына тікелей тәуелді, өйткені кең ауқымдарда өзгеріске ұшырайды.  
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Жасанды жарықтандыруды әдетте түн мезгілінде немесе табиғи 

жарықтандырудың нормативті шамалары жеткіліксіз болған жағдайда күндіз 

қолданады.  

Жарықтандыруды сонымен қатар төртке бөліп қарастыруға болады: 

жұмыстық, эвакуациялық, апаттық және күзет жарығы. Жұмыстық жарық-

тандыру, сонымен қоса, жалпы немесе аралас бола алады. Жалпы 

жрықтандыру – шамдар бөлменің жоғарғы жағында (төбе) немесе 

құрылғылардың орна-ласуына байланысты қойылғанда орын алады. Ал аралас 

жарықтандыру, жалпы жарыққа жергілікті жарықтандыру қосылғанда 

кезігеді. СНиП ІІ-4-79-ға сәйкес есептеу орын алатын орталық бөлмелерде 

міндетті түрде аралас жарықтандыру қолданылуы тиіс.  

Табиғи жарықтандыру коэффициенті аса жоғары көру дәлдігі талап 

етілген жағдайда (объект өлшемі 0,3-0,5 мм) 1,5%  көрсеткішінен, және 

орташа дәлдік қажет етілетін (объект өлшемі 0,5-1 мм) жұмыстарды 

орындағанда 1% көрсеткішінен төмен болмауы қажет. Жасанды 

жарықтандыру үшін әдетте жұмыс кеңістігінің үстінде біріккен шам ретінде 

орналасатын ЛБ және ДРЛ типті люминесцентті шамдар пайдаланылады.   

Компьютерлік техника орналасқан бөлмелерде жарықтандыруға 

қатысты бірқатар талаптар бар. 

Көздің жоғары дәлдігін талап етуші жұмыстарды орындағанда:  

-  жалпы жарықтандыру 300 Лк; 

-  аралас жарықтандыру 750 Лк болуы тиіс; 

Көздің орташа дәлдігін талап етуші жұмыстарды орындағанда:  

-  жалпы жарықтандыру 200 Лк; 

-  аралас жарықтандыру 300 Лк болуы тиіс. 

Тазалық шарттарының бірі барлық көз ауқымы қамтитын аумақтарға 

дұрыс және біркелкі жарықтандыру жүргізу. Яғни жұмыс аумағының 

жарықтандырылу деңгейі мен монитор экранының жарығы шамамен бірдей 

болуы тииіс. 

4.2.3 Микроклимат параметрлері. Микроклимат параметрлері біршама 

кең ауқымды диапазонда өзгеріп тұрады. Сондықтан микроклимат 

нормаларын бақылау шаралары туады, яғни адам денесіндегі жылудың 

қоршаған ортамен тиісті түрде жылу алмасуын қамтамасыз ететін тиімді 

жағдай қалыптастыру. 

Компьютерлік техника жылу шығыру көзі болғандықтан, бөлменің 

температурасы жоғарылап, керісінше қатыстық ылғалдылығы төмендейді. 

Сондықтан аталмыщ бөлмелерде үнемі микроклиматқа қатысты белгілі бір 

ережелер орындалуы тиіс.  

Жұмыс қабілеттілігін арттырушы жайлы жағдайлар жасауға арналған 

микроклимат параметрлерінің өлшемдері СН-245-71 санитарлы нормаларында 

анықталған. Бұл нормалар жыл мезгілі, еңбек үрдісінің сипаты мен өндірістік 

бөлме сипатына байланысты орнығады (4.1 – кесте қараңыз). 

 

4.1 кесте – Компьютерлер орналасқан бөлмелердің микроклимат параметрлері 
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Жыл мезгілі Аймақ Ауа 

температурасы, 
о
С

 

Қатыстық 

ылғалдылық, 

% 

Ауаның 

қозғалу 

жылдамдығы, 

м/с 

Суық тиімді 18-21 60-40 <0,2 

Өтпелі рұқсат 

етілген 

17-21 <75 <0,3 

Жылы 

(t>10
 о
С) 

тиімді 

 

20-25 60-40 <0,3 

Ыстық рұқсат 

етілген 

<28 сағат 13 

шамасында 

<75 <0,5 

 

Ыңғайлы еңбек шарттарын қамтамасыз ету үшін ұйымдастырушылық 

әдістер мен техникалық шаралар қолданылады. Ұйымдастырушылық 

әдістерге жыл мезгілі мен тәулік уақытын ескере отырып, еңбек және демалыс 

уақыттарын кезектестіріп, жұмыс жүргізуді тиімді ұйымдастыру жатады, ал 

техникалық шараларға болса бөлмені желдету, жылыту және ауаны 

кондиционерлеу жүйесі жатады. 

Осыған орай мекеме аясында демалуға арналған, орындықтары бар 

жасыл жайлар аймағын, сонымен қатар, бассейндер мен субұрқақтар 

орнатуды жүзеге асыру қажет.  

4.2.4 Жұмыс орнын ұйымдастырудың эргономикалық шарттары. 

Оператордың жұмыс орнын ұйымдастыру барысында келесі жағдайларды 

қарастырамыз: жұмыс істеп отырған адам үшін барлық қажетті қозғалыстарды 

жасауға, эксплуатация және жабдықтарды техникалық қамтамасыз ету кезінде 

орын алмастыруға мүмкіндік беретін қажетті жұмыс аймағы; негізгі жұмыс 

жасау мәнері отырулы күйде болғандықтан, оператордың дене бітімі, басы, 

қолы мен аяқтарының бір-бірімен тиісті қатынаста болуы; жұмысшы адамдар 

үшін қауіпсіз және жеткілікті өткелдер; техникалық қызмет көрсетудің еңбек 

мәселелерін орындау үшін қажетті табиғи және жасанды жарықтану; жұмыс 

орнындағы жабдықтардан немесе басқа шу және діріл көздерінен шығатын 

акустикалық шу және дірілдің  рұқсат деңгейлері.   

Сонымен қатар, жұмыс орнын рационалды түрде жобалаудың тағы бір 

маңызды жолы – әр адамның жеке антропометриялық және психофизиология-

лық ерекшеліктерін ескеру [22].  

Санитарлы нормалар мен ережелерде жұмыс орнын ұйымдастыру және 

құрал-жабдықтардың конструктивті ерекшеліктеріне қатысты жалпылама 

шарттар көрсетілген.  

  Оператордың жұмыс аумағын ұйымдастыруда қаралатын негізгі 

мәселелер: 

 ақпараттарды көрсету жабдықтары (дисплей, монитор); 

 ақпараттарды енгізу жабдықтары (пернетақта, түрліше манипуля- 

торлар); 
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 ақпаратты жіберу және байланыс құралдары (телефон аппараты,  

модем); 

 ақпараттарды сақтау және құжаттандыру жабдықтары (принтерлер,  

дисктік жинағыштар); 

 қосалқы құралдар. 

  Оператордың жұмыс аумағын ұйымдастыруда (4.2 – сурет) бірнеше 

ерекшеліктер ескерілуі тиіс: монитор көлденең және тік жазықтықтарға 

ауыстыруға мүмкіндік беретін айналмалы алаңшамен жабдықталған; экранда 

ақпараттарды қарастыру арақашықтығы 450-500 мм болатындай мониторды 

үстелге орналастырамыз; экран дисплейіндегі нормаль мен қараудың 

көлденең сызығының арасы 20
0
 құрайтындай дисплей экранын орналас-

тырамыз.  

Ұйымдастырушылық әдістерге жыл мезгілі мен тәулік уақытын ескере 

отырып, еңбек және демалыс уақыттарын кезектестіріп, жұмыс жүргізуді 

тиімді ұйымдастыру жатады, ал техникалық шараларға болса бөлмені 

желдету, жылыту және ауаны кондиционерлеу жүйесі жатады.   

Пернетақта үстелге қойылады, ал оның жерге қатысты биіктігі 

шамамен 650-800 мм-ді құрауы қажет, сонымен қатар 5-10
0
 шегінде 

көлбеулік жасалады. Компьютерді стандартты үстел үстіне орналастыру 

барысында орындық биіктігін өзгертуге болатын (450-500 мм-ге дейін) 

кресло және аяқ қойғыш қолданамыз. 

 

 

4.2 сурет – Оператордың жұмыс аумағын тиімді ұйымдастыру сипатттамасы 

(жанынан және үстінен қарағандағы бейне) 

 

Жұмыс үстелінің конструкциясы беткі жазықтықта орналасатын барлық 

қажетті құрал-жабдықтардың саны мен кейбір ерекшеліктерін (ПЭЕМ 

өлшемдері, пернетақта және т.б.) және атқарылатын жұмыс сипатын тиімді 

түрде қамтамасыз етуі тиіс. Үстелдің беткі жұмыс жасау жазықтығының 

жерден биіктігі шамамен 680-800 мм құрайды; мұндай мүмкіндік болмаған 
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жағдайда, ПЭЕМ үшін үстел жазықтығының биіктігін оның конструктивті 

өлшемдеріне сәйкес қарастырады: ені 800, 1000, 1200 және 1400 мм, тереңдігі 

800 және 1000 мм болса, онда биіктік 725 мм-ге тең болады. 

Жұмыс үстелін құрастырғанда аяқтың ыңғайлы орналасуы үшін 

жеткілікті кеңістік қарастырылады: биіктігі – 600 мм, ені – 500 мм, тізе 

деңгейіне қатысты тереңдігі – 450 мм және жазылған аяқ жағдайына қатысты 

– 650 мм. Жұмыс орындығының конструкциясы рационалды отырыс күйін 

қамтамасыз етуі тиіс, яғни мойын, иық және арқа бұлшық еттерінің статис-

тикалық қысымнан зардап шекпеуін қарастырып, отырыс күйін өзгертіп 

отыру.  

Жұмыс орындығы көтермелі және өзгермелі болуы тиіс, яғни биіктігі 

мен бұрыштары бойынша ауыспалы. 

Жұмыс орындығының конструкциясы келесілерді қамтамасыз етуі тиіс: 

-  орындық жазықтығының ені мен тереңдігі 400 мм-ден кем емес; 

-  алдыңғы шебі дөңгеленген орындық жазықтығы; 

-  орындық жазықтығының биіктігін 400-550 мм шегінде және алға 150
0
,  

артқа 50
0 
бұрыш жасап бұрылатындай қалыпты күйге келтіру; 

-  орындық арқасының тірек жазықтығының биіктігі 300 мм, ені – 380 

мм  

кем емес және көлденең жазықтықтың қисықтық радиусы  – 400 мм; 

-  орындық арқасының тік жазықтықта 0±30
0
 шегіндегі көлбеу бұрышы; 

-  орындық арқасы оның алдыңғы шебінен ара қашықтығын 260-400 мм  

шегінде реттеу; 

-  стационарлы немесе алынбалы шынтақ қойғыштар ұзындығы 250 мм,  

ал ені 50-70 мм-ден кем емес; 

-  шынтақ қойғыштарды орындық үстінен 230-300 мм биіктік шегінде 

және өзара қашықтығын 350-500 мм шегінде реттеу. 

 Жұмыс орны аяққа арналған ені шамамен 300 мм, тереңдігі 400 мм-ден 

кем емес, биіктігі 150 мм шамасында және 200
0
 көлбеу бұрышымен реттелетін 

тіреуішпен қамтамасыз етілуі тиіс. Тіреуіш жазықтығының алдыңғы шебінде 

биіктігі 10 мм болатын кішігірім көтерме орналасады. Сонымен, жұмыс 

орнын жобалау дегеніміз негізгі және қосалқы құрал-жабдықтардың және де 

барлық қажетті еңбек көлемін атқарып, рационалды еңбек қозғалысын 

қамтамасыз ететін жұмысшының орналасуы. 

  4.2.5 Шуыл және діріл. Шуыл қалыпты жұмыс жасау шарттарын бұза  

отырып, адам ағзасына бірқатар зиянды әрі қауіпті әсер етеді. Ұзақ уақытқа 

созылған шуыл орнаған жағдайда оператор өзін жайсыз сезінуі мүмкін (бас 

ауруы, шаршаңқылық, жады жұмысының нашарлауы, құлық шаншулары, 

тәбеттің жойылуы). Аталмыш өзгерістердің барлығы дерлік жұмысшының 

эмоционалды күйіне кері әсерін тигізіп, бастысы, назар аудара қарау кон-

центрациясы төмендеп, жүке-психологиялық қысым нәтижесінде сөйлеу 

қабілеті нашарлайды. Осының салдарынан жұмыс жасау көлемі, өнімділігі 

мен сапасы, онымен қоса еңбек қауіпсіздігі бірталай төмендейді. 80 дБ(А) 
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деңгейіндегі қарқынды шуыл ұзақ уақыт бойы орын алатын болса, адамның 

есту қабілеті кері бағытта күрт өзгереді [24].   

 4.2 – кестеде еңбек ауырлығынан тәуелді дыбыстың шектік деңгейлері 

көрсетілген, адам денсаулығының қауіпсіздігі мен еңбекке қабілеттілігін 

қамтамасыз етеді. Оператордың жұмыс орнындағы шуыл деңгейі 50 дБ-ден 

аспауы тиіс. Шуыл деңгейін төмендету үшін сәйкес жұмыстар атқарылады.  

 

4.2 кестеде – Жұмыс орындарындағы шектелген дыбыс деңгейлері, дБ 

Жұмыс қысымының 

категориясы 

Жұмыс ауырлығының категориясы 

жеңіл орташа ауыр аса ауыр 

Қысымы аз 80 80 75 75 

Қысымы шамалы 70 70 65 65 

Қысымы қалыпты 60 60 - - 

Қысымы өте жоғары 50 50 - - 

 

Мәселен, бөлме қабырғалары мен төбесі дыбыс жұтушы 

материалдармен қапталуы тиіс, ал діріл деңгейін азайту үшін арнайы дірілді 

оқшаулаушы құралдар қолданылады.  

4.2.6 Электромагниттік және иондаушы сәулелендіру. Қысқа уақыттық 

болсын, ұзақ уақыттық болсын монитор экранынан таралушы сәулелендірудің 

кез келгені адам денсаулығына еш зиян келтірмейді деген ой 

қалыптасқанымен де, бұл мәселені жоққа шығарушы дәлеледер де кезікпейді. 

Дегенмен, монитордан таралушы электромагниттік сәулелендіру 

параметрлерінің ең минимал мәндері кезігеді (4.3 – кестені қараңыз).  

Аталмыш сәулелендіру түрлерінен арылу және қорғану үшін сәуле-

лендіру деңгейі төмен мониторларды қолданған дұрыс, сонымен қатар қор-

ғаушы экран орнатып, жұмыс жасау және демалыс уақыттарының регламентін 

міндетті түрде ұстанған жөн. 

 

4.3 кесте – Иондаушы электромагниттік сәулелендіру параметрлерінің шекті 

мәндері 

Параметр атауы Шекті мәндер 

Бейнемонитор жазықтығынан 50 см қашықтықтағы 

электромагниттік өріс электрлік құраушысының 

кернеулігі 

10 В/м 

Бейнемонитор жазықтығынан 50 см қашықтықтағы 

электромагниттік өріс магнитік құраушысының 

кернеулігі 

0,3 А/м 

 

4.3 Табиғи жарықтандыруды есептеу 

Қарастырылып отырған бөлменің өлшемдері: ұзындығы – 10 м, ені – 4 

м,  биіктігі – 3,5 м. Жұмыс жасау жазықтығының еден деңгейіне қатысты 
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биіктігі – 0,8 м. ТЖК (табиғи жарықтандыру коэффициенті) қалыпты мәні 

келесі формуламен анықталады: 

 

                                        Сmee N

III

H

II

N  ,                                           (4.1) 

 

мұндағы He - кесте бойынша ТЖК мәні, He = 1,2; 

                         Nm - жарықтық климат коэффициенті, Nm = 0,9; 

                          С - жарық түсіруші кеңістік ғимараттың сыртында орналасқан  

                          кездегі жарық климатының коэффициенті, яғни С = 0,75. 

 Сонда,  

 

81,075,09,02,1 II

Ne . 

 

 Енді қарастырылып отырған бөлмедегі жұмыс орындарына жарық 

түсіретін қалыпты бүйір жарық кеңістіктерін зерттейміз.  

 Бүйір жарықтандыру кезінде ТЖК қалыпты мәндерін қамтамасыз етуші 

жарық кеңістіктерінің ауданы төмендегідей табылады:  

 

                                            
10

0

0
100 r

KKeS
S зздHn









,                                     (4.2) 

       мұндағы nS  - бөлменің ауданы, nS = 40 м
2
; 

                He  - ТЖК қалыпты мәні, He = 1,2;  

                зK - қосымша қор коэффициенті, зK = 1,2; 

                0  - жарық өткізудің жалпы коэффициенті, .43210  

                  Бір қабатты шыны үшін 1 =0,9, екі қабатты бөлгіш қаптама  

                 үшін 2 = 0,6, темірбетонды тасушы конструкция үшін 3 = 

0,8,  

                 реттелмелі жалюзи немесе перделер болған жағдайда 4 = 1.  

                 Демек, жалпы коэффициент 0  = 0,43; 

                 0 - терезелердің жарықтық сипаттамасы; 

                 1r  - жазықтық бетінен шағылу нәтижесіндегі бүйірден жарық- 

                 тандыруға қатысты ТЖК арттыру коэффициенті, 1r = 1,3 және  

                здK = 1 [25]. 



81 

0  анықтау үшін келесі қатынастарды табамыз ( 1h - жұмыс жазықтығы 

бетінен терезенің жоғарғы шетіне дейінгі биіктік):  

 

5,2
4

10


В

А
,  2

95,1

4

1


h

B
,  

 

Енді кесте бойынша табамыз, яғни 0 = 8,5.  

Алынған мәндерді (4.2) формулаға қойып есептейміз: 

 

2

0 9,5
3,143,0100

2,115,881,040
мS 




 , 

 

Жарық кеңістігінің қатыстық ауданы: 

 

%75,14100
40

9,5
1000 

NS

S
 . 

4.4 Жасанды жарықтандыруды есептеу 

Жарықтандыруды есептеу үшін алдымен қажетті шамдар санын 

анықтап, жасанды жарықтандыру параметрлерін табамыз. Люминесцентті 

шамдар қыздыру шамдарына қарағанда бірқатар артықшылықтарға ие, 

сондықтан ары қарай шамдардың осы түрін қолданатын боламын: 

-  спектральды құрамы бойынша күндізгі табиғи жарыққа жақын; 

-  ПӘК деңгейі біршама жоғары (қыздыру шамымен салыстырғанда 1,5- 

2 есе жоғары); 

-  жарықпен қамтамасыз ету деңгейі аса жоғары (қыздыру шамымен са- 

лыстырғанда 3-4 есе жоғары); 

-  жұмыс жасау мерзімі ұзақ; 

-  эксплуатациялауға жеңіл. 

  Жапы ауданы 40 м
2
, ұзындығы 10 м, ені 4 м болатын бөлменің жасанды 

жарықтандыруын есептейміз, ол үшін жарық ағыны әдісін қолданамын [25]. 

Алдымен жазықтық бетіне түсетін жарық ағынын 3.3 формула бойынша 

анықтаймыз: 

 

                                                    
n

ZSKE
F


 ,                                                   (4.3) 

 

мұндағы Е – минимал қалыпты жарықтылық. Оператордың жұмысын 

дәл  

                жұмыстар разрядына жатқызуға болады, демек, Е=300 Лк; 

                S – жарықтандырылатын бөлменің ауданы, S=40 м
2
; 

                Z – жарықтандыру орташа мәнінің минимал мәніне қатынасы  
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                (әдетте 1,1-1,2 мәндері арасында қабылданады), Z=1,1;                    

                К – қосымша қор коэффициенті, эксплуатация кезінде шамдар- 

                дың тозаңдануы салдарынан шамның жарық ағындарының  

                азаюын ескереді (оның мәні бөлме типі мен өткізілетін   

                жұмыстар сипатынан тәуелді, біздің жағдайда K=1,5); 

                n – қолдану коэффициенті. 

Әр түрлі шамдарды қолдану кестесінен n мәнін табасыз, ол үшін 

алдымен келесі формула бойынша бөлменің индексін анықтаймыз: 

 

                                            
)( BAh

BA
I




 ,                                                     (4.4) 

 

мұндағы, А – жарықтандырылатын жазықтық ұзындығы, A=10 м; 

                 В - жарықтандырылатын жазықтық ені, B=4 м; 

                 h – жұмыс жазықтығының деңгейі мен шамдарды ілу деңгейі  

                 арасындағы биіктік, h=3,5-0,8-1=1,7 м. 

 

                                    68,1
)410(7,1

410





I . 

 

Бөлменің индексін біле отырып, [25] 2 қосымшасынан n=0,44 мәнін 

табамыз. Алынған мәндердің барлығын (4.4) формауласына қойып, 

есептейміз: 

 

)(45000
44,0

1,1405,1300
ЛкF 


 . 

 

Енді (4.5) формула бойынша қажетті шамдар санын анықтаймыз: 

                                                   
лF

F
N  .                                                      (4.5) 

 

Жарық ағыны ЛкFл 4320  болатын ЛБ40-1 типті люминесцентті 

шамдарын қолданамыз, сонда: 

 

штN 11
4320

45000
 . 

 

Шамшырақтар әдетте жасанды жарықтандыру көзі мен 

жарықтандырушы қосымша құрылғыдан тұрады. ОД типті шамшырақтар 

қолданамыз, олардың әрқайсысы екі шамнан тұрады. 

4.5 Шуыл деңгейін анықтау 
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Әр түрлі объектілерді құру мен эксплуатациялау барысында қоршаған 

ортаны қорғау мен тіршілік қауіпсіздігін қамтамасыз етуге кедергі келтіретін 

мәселелердің бірі шуылмен байланысты. Шуыл, оның әрекет ету өлшемдері 

мен адамға әсер етуі дыбыстық қысым мен жиіліктік сипаттамалардан тәуелді. 

Баспа құрылғыларымен жұмыс жасау кезінде, ауаны кондиционерлеу 

және ЭЕМ құрамына кіретун салқындату жүйелерінің желдетуі кезінде 

туындайтын шуыл деңгейі жұмыс орнындағы ыңғайсыз жағдайдың мысалы 

болады. Шуыл деңгейін төмендету шараларын қолдану үшін алдымен 

оператор жұмыс жасап отырған бөлмедегі шуылдың жалпы деңгейін анықтау 

керек. Шуыл деңгейін анықтау және шуыл әсерін бағалау сәйкес 

аккредитациясы бар арнайы мекемелермен жүргізілуі тиіс. 

Бір уақытта жұмыс жасайтын когерентсіз көздер салдарынан туынайтын 

шуыл дәрежесін жекелеген сәулелену көздеріның энергетикалық қосын-

дысының негізінде есептеуге болады:  

 

                                                 




 
ni

i

L
1

1,010lg10 ,                                                     

(4.6) 

 

мұндағы, iL - i-ші шуыл көзінің дыбыстық қысым деңгейі; 

                  n – шуыл көздерінің саны. 

Есепетеулер нәтижесінде алынатын мәндерді қарастырылып отырған 

бөлме типі үшін қалыпты шуыл деңгейімен салыстырамыз. Алынған 

нәтижелер қалыпты нормадан асып түсетін болса, шуыл деңгейін азайту 

бойынша арнайы шаралар қабылдануы тиіс. Бұл мәселені жұмыс бөлмесін 

қайта құру немесе арнайы дыбыс жұтушы құрылғыларды орнату, қажетті 

құрал-жабыдқтарды дұрыс орналастыру және оператордың жұмыс аймағын 

рационалды түрде ұйымдастыру арқылы шешуге болады. Оператордың 

жұмыс орнындағы шуыл көздерінің дыбыстық қысым деңгейі 4.4 – кестеде 

көрсетілген: 

 

                     4.4 кесте – Әр түрлі шуыл көздерінің дыбыстық қысым деңгейі 

Шуыл көзі Шуыл деңгейі, дБ 

Қатты диск 40 

Желдеткіш 45 

Монитор 17 

Пернетақта 10 

Баспа құрылғысы 45 

Сканер 42 

 

 Жұмыс үрдісіне кедергі келтіруші сыртқы шуыл көздері жоқ, себебі 

оператордың бөлмесі темір жол магистралі немесе жүктемесі жоғары 
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автомагистральдардан алыс орналасқан ғимараттың бір бөлігі. (4.6) формулаға 

жоғарғы мәндерді қойып, келесіні аламыз: 

 

5,49)101010101010lg(10 2,45,417,15,44 L дБ. 

 

Алынған нәтиже оператордың жұмыс орнына қатысты шуыл деңгейінің 

қалыпты мәнінен (65 дБ) асып түспейді. Тәжірибеде бұл мәндер одан да 

төменірек нәтиже береді, себебі баспа құрылғысы мен сканердің бір уақытта 

қолданылу мүмкіндігі екі талай. Жаңа мекемелер мен цехтарды, тіпті тұрғын 

үйлерді жобалау кезінде шуыл деңгейінің дәрежесін алдын ала есептеп, 

оңтайлы шаралар қабылдануы тиіс.  

Қорытынды: жұмыс орнының конструкциясы рационалды отырыс күйін 

қамтамасыз етуі тиіс, яғни мойын, иық және арқа бұлшық еттерінің 

статистикалық қысымнан зардап шекпеуін қарастырып, отырыс күйін өзгертіп 

отыру. Ал бөлмені қоысмша жасанды жарықтандыру үшін ЛБ40-1 типті 

люминесцентті шамдарын қолданамыз.  

Әр түрлі объектілерді құру мен эксплуатациялау барысында қоршаған 

ортаны қорғау мен тіршілік қауіпсіздігін қамтамасыз етуге кедергі келтіретін 

мәселелердің бірі шуылмен байланысты. Шуыл, оның әрекет ету өлшемдері 

мен адамға әсер етуі дыбыстық қысым мен жиіліктік сипаттамалардан тәуелді  

Сонымен қатар, жұмыс орындарында шуылды қалыптастырудың басты 

мақсаты – күнделікті жұмыс кезінде қандай да бір ауру белгілері немесе 

денсаулық жағдайынан аытқу мәселелері пайда болмайтындай максимал 

тиімді шуыл деңгейін орнату болып табылады.  

 

 

 

 

 

 

 

 

5 Бизнес-жоспар 

5.1 Жұмыс мақсаты 

Ауқымды деректер қажетті ақпаратты біріктіретін, ұйымдастыратын, 

басқаратын және талдайтын, тиімді түрде қолдана білетін, құрылғылық және 

бағдарламалық қамсыздандыру саласындағы техника мен технологиялар 

жиынтығы. Бұл термин ақпаратты тіркеу, сақтау, басқару және талдау 

бойынша қарапайым деректер негізінің мүмкіншіліктерінен өлшемі бойынша 

асып түсетін деректер жиынына жатады [2]. 

Ауқымды деректерге деген қызығушылықтың артуы бірнеше себептерге 

байланысты. Ақпарат көлемі экспоненциалды заңдылық бойынша өседі, ал 
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оның басым бөлігін құрылымдалмаған ақпараттар құрайды. Басқаша 

айтқанда, ақпараттық ағындардың түзу түсінігіне байланысты сұрақтар бір 

уақытта өзекті әрі қиын бола түседі. Сондықтан ақпарат алмасу 

технологияларына қойылатын талаптар деңгейі жоғары, алғашқы әрі 

маңыздыларының қатарына байланыс саласындағы қызмет крсету сапасы мен 

бағасының үйлесімділігін орнату мәсе-лесі жатады. 

Осыған орай, кең ауқымды деректер көзі жинақталып, өңделетін тиімді 

(идеалды) контакт-орталықтарының жұмысын экономикалық тұрғыдан 

зерттеу қажет. 

5.2 Мекеме және сала 

Big Data технологиясы негізінде кең ауқымды деректер көлемін сапалы 

түрде өңдеуде, бірқатар сұрақтардың жауабын іздестіру қажет болады: Big 

Data-ны қолданушылар және тұтынушылар кімдер, олар қандай үрдістерді 

автоматтандырады және осы мақсатта қандай технологияларды қолданады? 

Тұтынушылар – бұл өңделуі тиіс деректерді өндірушілер де, шешімді 

қолданушылар да бола алатын ұйымдар, ал көпшілік жағдайда деректерді 

аналитикалық өңдеу жұмыстарын орындаушы да бола алады. Ал Big Data 

технологиясының арзандауына байланысты оның қатарына орта кәсіпкерлік 

тапсырыс берушілер де қосылуда.  

Автоматтандырылатын үрдістер: деректерді жинау, олады өңдеу, шешім 

қабылдау мен оны жүзеге асыруды қолдау. Бұл қадамдар мониторинг, табу, 

өзгерту, тазалау, талдау, архивке енгізу сияқты бірқатар әрекеттерден тұрады.  

Big Data-ны белгілі бір технологиялар стегі ретінде қарастыруға болады: 

тұтынушыға арналған интерфейсі бар шешім қабылдауды қолдау жүйесі, 

аналитикалық өңдеу жүйелері мен заңдылықтарды анықтау, деректерді 

ұйымдастыру мен басқару жүйелері, ИТ-инфрақұрылымы.  

5.3 Қызметтер мен өнімдер сипаттамасы 

Big Data технологиясын қолдану арқылы телекоммуникация саласында 

есептің бірнеше түрін шешуге болады, яғни төмендегідей қызметтер 

атқарады: 

-  сақтау және басқару; 

-  құрылымдалмаған ақпараттарды талдау; 

-  кең ауқымды ақпарат көзін тиімді түрде өңдеу. 

5.4 Нарықтық өтімді талдау. Нарық қызметтерін есептеу 

 Бизнестің кез-келген түрі оның құнды қағаздар нарығындағы 

сұранысын, бәсекеге қабілеттілігін, көрсетілетін қызмет көлемі мен сапасын, 

сонымен қатар өнім түрлерін зерттейді. 

Ал кең ауқымды деректерді сақтау және өңдеу мәселелерімен қатар 

контакт-орталықтар келесідей қолданыс аясында жұмыс атқарады: 

-  телекоммуникалық байланыс орнату операторларында; 

-  техникалық қолданыс қызметтетрінде; 

-  банк жүйелерінде; 
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-  тапсырыстар және сату қызметтерінде; 

-  ақпараттық қызметтерде; 

-  мемлекеттік қызметтерде. 

5.5 Қаржылық жоспар 

5.5.1 Инвестициялық шығындарды есептеу. Инвестицицялық шығындар 

қатарына келесілер кіреді: құрал-жабдықтар мен түрлі қондырғылардың 

бағасы, жобалау мен транспорт шығындары, сонымен қатар, құрылыс пен 

монтаждауға кететін шығындар. Аталған шығындарға сәйкес, қарастырылып 

отырған жобаның сметасасы жасалынады. 

 

5.1 кесте – Қолданылатын негізгі құрал-жабдықтар қатары 

Құрал-жабдықтардың атауы Саны Бір данасының 

бағасы, мың теңге 

Жалпылама құны, 

мың теңге 

Операторларға арналған 

компьютер 

5 120 600 

АТС-ке арналған компьютер 1 120 120 

Интернет желісіне арналған 

модем 

1 9 9 

Коммутатор 1 11 11 

Барлығы   740 

 

Жалпылама капиталдық шығынды анықтаймыз: 

 

                             .0 жобатрмс КККККК ,                           (5.1) 

  

          мұндағы Kо – құрал-жабдықтарды сатып алуға кететін  шығын; 

                Кс – құрылыс салуға кететін шығын; 

                Kм – монтаждауға кететін шығын (құрал-жабдықтар құнының  

                          8%-ын құрайды); 

                          Kтр. – транспорттық шығындар (құрал-жабдықтар құнының  

                          2%-ын құрайды); 

                          Kжоба. – жобалауға кететін шығын (құрал-жабдықтар құнының  

                          5%-ын құрайды). 

Біздің жұмыс құрылыс салуды көздемейді, зерттеушілік талдауға 

негізделген, яғни Кс мәнін ескермейміз. 

 

)(5920008,00 тгКК м  , 

 

)(1480002,00 тгККтр  , 

 

).(3700005,00 тгККжоба   
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Яғни, жалпылама капиталдық шығын: 

 

  ).(851000370001480059200740000 тгК  

 

5.5.2 Жалпылама табысты есептеу. Негізгі қызмет көрсету көздерінен 

алынатын табыс дегеніміз – түрлі мекемелер мен кәсіпорындардың көрсе-

тілетін байланыс қызметінен қолданыстағы бағаларға сәйкес алынатын табыс 

көлемі, келесі формуламен анықталады: 

 

                                               



n

i

ii UqД
1

0 ,                                             (5.2) 

 

мұндағы qi – табиғи түрдегі i-түрлі қызмет көлемі; 

                Ui – i-түрлі қызмет бағасы, (теңге); 

                n – қызмет нөменклатурасы немесе табыстың орташа 

алғандағы  

                такса мәні бойынша анықталады. 

Жобамен алынған қызмет бағасы: Ui = 60 тг, 

Ұсынылатын қызмет түрі: n = 1, 

Бір күн ішіндегі қоңыраулар саны: q1 = 1300. 

Яғни, бір күндік табыс: 

 

)(60000100060
1

1

1

0 тгД
i




 . 

 

Контакт-орталықтар әдетте 24 сағат бойымен және демалыссыз жұмыс 

атқарады, яғни бір айда түсетін табыс көлемі: 

 

)(1800000600003030 1

00 тгДД  . 

 

5.5.3 Пайдалану шығындары. Мекемелер мен кәсіпорындар байланыс 

орнату жүйелерін қолдану кезінде, сондай-ақ, байланыс қызметтерін тарату 

кезінде түрлі шығындар жасайды. Шығынның жылдық мөлшері өндірістің 

өзіндік құнын құрайды, немесе жылдық қолданыс шығынының көлемін 

айқындайды: 

 

                       ,НКАЭМОЕТФС сн                                    (5.3) 

 

мұндағы ЕТФ – еңбекақы қоры (негізгі және қосалқы еңбекақы); 

                Осн – әлеуметтік салық; 

                М – заттар, қосымша бөлшектер шығыны (капиталды шығын- 
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                ның 0,5%-ын құрайды); 

                Э – электр энергиясына жұмсалатын шығын; 

                А – амортизациялық аударма; 

                К – несиелер; 

                Н – үстеме шығыны (транспорт шығыны, әкімшілік, шаруа- 

                шылық, мамандар даярлау, кеңселік шығындар жатқызылады),  

                өзіндік құнның 75%-ын құрай алады. 

Әрбір жұмыскердің бір сағаттық жұмысы үшін төлемақысын табамыз, 

әрбір жұмыс атауы мен төлемақы көлемі 5.2 – кестеде көрсетілген [27]. 

Әрбір жұмыскердің бір күндік жұмысы үшін төлемақысын есептейміз. 

Яғни, ай сайынғы төлемақы мөлшерін бір ай ішіндегі жұмыс күнінің санына 

қатынасын анықтаймыз (24 сағат алты күндің жұмыс аптасы): 

Жетекші үшін: 

 

,6459
24

155000
D (теңге/күн), 

 

Инженер үшін: 

 

,5292
24

127000
D (теңге/күн), 

 

Операторлар үшін: 

 

,2917
24

70000
D (теңге/күн) 

 

Бір сағаттағы төлемақы мөлшерін анықтау үшін жұмыскердің бір 

күндегі төлемақысын жұмыс сағатының санына бөлеміз (7 сағаттық жұмыс 

режимі кезінде): 

 

 

Жетекші үшін: 

 

62,922
724

155000



D (теңге/сағат), 

 

Инженер үшін: 

 

95,755
724

127000



D (теңге/сағат), 

 

Операторлар үшін: 
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7,416
724

70000



D (теңге/сағат). 

 

Жоба барысында іске тартылған жұмыскерлер саны мен олардың 

еңбекақысы 5.2 – кестеде көрсетілген. 

 

5.2 кесте – Жұмыскерлердің еңбекақысы 

Жұмыс 

атқарушылар 

Саны Бір сағаттағы 

төлемақы 

мөлшері, 

теңге 

Бір күндегі 

төлемақы 

мөлшері, 

теңге 

Бір айдағы 

жалпы 

төлемақы, 

мың теңге 

Жетекші 1 922,62 6459 155 

Инженер 1 755,95 5292 127 

Операторлар 10 416,7 2917 70 

Барлығы 12   982 

 

Төлемақы қоры жұмыскерлер еңбекақысының қатарынан алынады: 

 

)(982000 тгТнег  . 

 

Қосалық төлемақы негізгі төлемақының 10%-дық мөлшерімен анық-

талады:  

                              

                                            %10 негкос ТТ ,                                              (5.4) 

  

)(98200%10982000 тгТкос  . 

 

Еңбек төлемақысының қоры (ЕТФ) негізгі және қосалқы 

төлемақылардан құралады: 

                                                

                                                   коснег ТТЕТФ  ,                                          

(5.5) 

 

)(108020098200982000 тгЕТФ  . 

  

Жұмыскердің жылдық табысы бойынша кестеден әлеуметтік салықты 

анықтауға болады. Есептеулер үшін табыстың 11%-ын аламыз. Әлеуметтік 

салық айналымы үшін бюджеттегі Осн (11%), Оп (10%) зейнетақы 

аударылымы: 
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                                           %10 ЕТФОП ,                                              (5.6) 

 

)(108020%101080200 тгОП  . 

 

Әлеуметтік қажеттіліктерге арналған аударымдар: 

 

                                     %11)(  Псн ОМЗПЕТФО ,                            (5.7) 

 

Мұндағы МЗП=22859 теңге (Қазақстан үшін 2016 жылғы деректен). 

 

)(51,94703%11)9820022859982000( тгОсн  . 

 

Амортизацияық аударылымдар: 

 

                                         ,
12100 n

NCN
А ПЕРAM




                                             (5.8) 

 

мұндағы NAM – амортизация нормасы; 

                СПЕР – құрал-жабдықтардың бағасы; 

                N – атқарылатын жұмыстың күндер саны; 

                n – айлық жұмыстың күндер саны. 

 

),(2500
3012100

3012000025
)(1 тгкомпьютерА 




  

 

),(75
3012100

30900010
)(1 тгмодемА 




  

 

).(92
3012100

301100010
)(1 тгкоммутаторА 




  

 

 

5.3 кесте – Негізгі құрал-жабдықтарға амортизациялық аударылымдарды 

есептеу 

Құрал-жабдықтардың 

атауы 

Саны Амортизация 

нормасы, 

Бір 

данасының 

бағасы, теңге 

Амортизация 

қосындысы, 

теңге 

Операторларға 

арналған компьютер 

5 25 2500 12500 

АТС-ке арналған 

компьютер 

1 25 2500 2500 
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Интернет желісіне 

арналған модем 

1 10 75 75 

Коммутатор 1 10 92 92 

Барлығы    15167 

 

Операторлардың жұмыс орындарында электрлі қондырғылар 

пайдаланылатындықтан электрлік энергияға жұмсалатын шығындарды табу 

қажет. 

Электрлік энергия шығыны: 

 

                                 SWKSTWЭ ИМ ,                                      (5.9) 

 

мұндағы W – қондырылған жабдықтың қуаты, кВт; 

                S – электроэнергия бағасы (18 тг/кВт  сағ); 

                KИМ – пайдалану коэффицицентінің қуаты (0,8…0,9); 

                T – жабдықтың жұмыс уақыты, сағат. 

Электр энергиясының шығыны 5.4 – кестеде көрсетілген. 

Бұл жерде қарастырылп отырған жобаны жүзеге асыру кезіндегі қажетті 

және пайдаланылатын жабдықтар келтірілген. 

 

5.4 кесте – Электр энергиясына кететін шығын 

Құрал-

жабдықтар 

атауы 

W, кВт Жұмыс 

күнінің 

саны 

ИМK  Жабдық 

уақытының 

саны, сағат 

,W  

кВт-сағ 

6 компьютер 0,6 30 0,9 720 324 

Модем 0,015 30 0,9 720 8,1 

Коммутатор 0,015 30 0,9 720 8,1 

Барлығы     340,2 

 

Демек, электр энергиясына жоғалатын шығын: 

  

)(6,6123182,340 тгЭ  . 

 Барлық шығындардың 25%-дық мөлшері көлемінде үстемелік 

шығындарды табамыз: 

 

                                  %25)( прсн СЭАОЕТФН ,                            (5.10) 

 

),(53,275748%25)50006,61231516751,94703982000( тгН   

 

).(64,137874253,27574850006,61231516751,94703982000 тгС 
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Аталған барлық шығын түрлері бойынша шығындар сметасы 5.5 –  

кесте-де көрсетіледі. 

 

5.5 кесте – Жобадағы барлық шығындар бойынша мәселелердің өздік құны 

Жалпы шығындардың 

атауы 

Жалпы соммасы, теңге Шығын құрылымы, % 

ЕТФ 982000 71,22% 

Әлеуметтік 

қажеттіліктер 

аударылымдары 

94703,51 6,87% 

Амортизация 15167 1,10% 

Электр энергиясына 

жұмсалатын шығын 

6123,6 0,44% 

Үстемелік шығындар 275748,53 20% 

Басқа да шығындар 5000 0,43% 

 1378742,64 100,00% 

 

5.1 – суретте қызмет көрсетіп, байланыс орнатуды қамсыздандыру және 

жобасын жасау бойынша шығындар құрамы келтірілген. Бұл жерде негізгі 

және қосалқы төлемақылардан құралатын еңбек төлемақысының қоры (ЕТФ) 

–  71,22%, әлеуметтік қажеттіліктер аударылымдары – 6,87%, амортизация – 

1,10%, электр энергиясына жұмсалатын шығын – 0,44%, үстемелік шығындар 

– 20%, сонымен қатар, қарастырылып отырған жобаны жүзеге асруға кетеін    

әрбір жұмыскердің бір күндік жұмысы үшін төлемақысын есептейміз.  

Яғни, ай сайынғы төлемақы мөлшерін бір ай ішіндегі жұмыс күнінің 

санына қатынасын анықтаймыз (24 сағат алты күндің жұмыс аптасы) басқа да 

шығындары қатары – 0,43% құрап отыр. Алынған нәтиже бейнелік түрде 

кескінделген. Сонымен, жобаның қаржылық бөлімі де тиімді түрде 

үлестірілді. Автоматтандырылатын үрдістер: деректерді жинау, олады өңдеу, 

шешім қабылдау мен оны жүзеге асыруды қолдау. Бұл қадамдар мониторинг, 

табу, өзгерту, тазалау, талдау, архивке енгізу сияқты бірқатар әрекеттерден 

тұрады.  
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5.1 сурет – Жобаны жүзеге асыруға кеткен шығындар көлемі 

 

 5.5.4 Экономика тиімділігі көрсеткіштерін анықтау. Дипломдық 

жұмысты жазу барысында байланыс саласындағы мекемелер мен ұйымдардың 

көркею, даму жолдарын, кеңейту мен қайта құрылуында экономиканың 

тиімділік көрсеткіштері есептелінеді.  

Капитал салымның абсолют экономикалық тиімділігінің жалпы коэф-

фициенті: 

  

                                  ,//)( КПКНСДЕ таза                                

(5.11) 

 

мұндағы Д – негізгі табыс көзінен түсетін мөлшерлі табыс; 

                С – пайдалану шығыны; 

                П – пайда; 

                Птаз – таза пайда; 

                Н – салық көлемі (пайданың 20%-ды көлемін құрайды). 

 

)(36,42125764,13787421800000 тгСДП  , 

 

                                          ,НППтаз                                                  (5.12) 

 

)(88,33700536,4212572,036,421257 тгПтаз  , 
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%6,14%100
851000

88,337005
аЕ . 

Ал капиталдық салымның қайтарылу мерзімі жалпы тиімділік 

коэффициентіне керісінше көрсетілген көрсеткіш болып табылады: 

 

                                                 ЕТ /1 ,                                                   (5.13)                   

 

                                  айТ 787,6146,0/1  , 

 

мұндағы Е – абсолют экономикалық тиімділік; 

                Т – капиталдық салымның қайта қайтарылу мерзімі. 

Big Data технологиясы туралы сөз қозғағанда қарапайым әрі бірнеше 

терабайттан неғұрлым үлкен болатын деректер қоймасы жиі аталып, осындай 

қоймалар негізінде талдау жасалынады. Әрине, әлемдік деректер негізі күннен 

күнге қарай ұлғаюда. Ақпарат көлемінің артуы мен мультимедианың өсуі 

болашақта деректердің экспоненциалдық өсіміне ие болады. Олардың 

көлемінің ауқымды болғаны соншалық, қарапайым бағдарламалық және 

ақпараттық құралдармен өңдеу қиынға соғады. Әр түрлі объектілерді құру 

мен эксплуатациялау барысында қоршаған ортаны қорғау мен тіршілік 

қауіпсіздігін қамтамасыз етуге кедергі келтіретін мәселелердің бірі шуылмен 

байланысты. Шуыл, оның әрекет ету өлшемдері мен адамға әсер етуі 

дыбыстық қысым мен жиіліктік сипаттамалардан тәуелді. 

Бүгінгі цифрлы техно-логиялардың дамыған заманында, дерек жинау 

масштабы мен жылдамдығы айтқысыз және қоғамдағы ақпарат көлемі де биік 

шыңға жетті. Соның арқасында инновация мен өндіріс өсімінің жаңа 

толықыны негізіндегі бәсекелестіктің басты тірегі болып табылатын Big Data 

– ауқымды деректер жиынтығын сараптайды. Ақпараттардың неғұрлым 

жылдам жиналуымен қатар деректерді талдау технологиялары да дамып 

келеді. Ауқымды деректер технологиясын зерттеудің басты өзектлігі де 

осында. 

Алынған нәтижелердің қорытындысы: қарастырылып отырған контакт-

орталығынды ауқымды деректер көлемін сақтау мәселелерімен айналысу 

барысында экономикалық жағынан 851000 теңгені құрайтын капиталды 

салымды қажет ететіндігі бегілі болды. Бұл басқа да ұқсас контакт-

орталықтардың бағасынан 3-4 есеге арзан түседі. Тиімділік коэффициенті 

14,6%-ды құрап отыр. Аталған және өзге де айналымдағы салымдардың қайта 

қайтарылу мерзімі шамамен 7 айдың мөлшерін құрайтыны көрінеді. Бұл өте 

жоғары көрсеткіш. Сонымен, көлемі кең ауқымды деректерді контакт-

орталықтарында өңдеу және сақтау экономикалық және әлеуметтік жағынан 

тиімді.  

 

 

 



95 

 

 

 

Қорытынды 

Бұл дипломдық жобада жұмыстың бастапқы әрі негізгі мақсатына 

сәйкес Big Data технологиясын қолдану негізінде телекоммуникалық 

жүйелердің қызмет көрсету сапасын талдау жүргізілді. Жобаны орындау 

барысында алдымен ауқымды деректер терминінің қарапайым, күрделі және 

үздік анықтамалары сипатталып, оның ішінен неғұрлым тиімді үлгісі 

айқындалды. Сонымен, ауқымды деректер түсінігі үлкен көлемді ақпараттар 

мен оларды жиі жаңартып, жұмыс өнімділігін арттыру, жаңа өнімдерді 

шығару мен бәсекелестікті жоғарылату мақсатында әр түрлі ақпарат көзерінде 

орналасқан көпқырлы құрамымен жұмыс жасауды меңзейді. Қазіргі заманғы 

сандық техно-логиялардың дамыған заманында, дерек жинау масштабы мен 

жылдамдығы айтқысыз және қоғамдағы ақпарат көлемі де биік шыңға жетті. 

Соның арқасында инновация мен өндіріс өсімінің жаңа толықыны негізіндегі 

бәсекелестіктің басты тірегі болып табылатын Big Data – ауқымды деректер 

жиынтығын сараптайды.  Кең ауқымды деректер қайдан және қалай пайда 

болады, оның көлемі қаншалықты үлкен, бұл технологияны қолданған кімге 

тиімді деген сұрақтардың да өзектілігіне сәйкес жауап табылды.  

Контакт-орталық жұмысының сапасы операторлардың қандай 

деңгейдегі жүктемеге кезігіп, шақырулар ағынының қаншалықты интенсивті 

түріне қызмет көрсететіндігіне тікелей тәуелді. Орталықты ұйымдастыру 

барысында оның ресурстары әдетте операторлардың белгілі бір тобы қызмет 

көрсете алатын шақырулардың орташаланған трафигіне негізделген. Осыған 

орай, контакт-орталық трафигін талдау және болжамдау тапсырмасы өзекті 

әрі заманауи болып табылады. Алдағы уақытта келіп түсуі мүмкін шақырулар 

трафигнінің болжамдық бағаларын білу абоненттерге сапалы қызмет көрсету 

деңгейін қамтамасыз етеді. Сондықтан дипломдық жұмысымның есептеу 

бөлімінде кіріс трафигінің болжамдық бағаларын екі тәсіл негізінде анық-

тадым, олардың қатарына берілген уақыттық қатарыды тарату сызығы және 

жылжымалы орташа әдістері жатады. Жүргізілген зерттеу нәтижесінде 

бірінші әдістің неғұрлым тиімді болатынды айқындалды. 

Сонымен қатар, өмір тіршілік қауіпсіздігі бөлімінде оператордың жұмыс 

орнынын оңтайлы түрде орналастыруға қатысты талдамасы, шуылдың адам 

өміріне тигізетін зиянды әсері мен басқа да жағдайлар қарастырылды.  

Экономикалық тұрғыдан, жобаның тиімділігі мен өзін өзі ақтау мерзімін 

анықтау барысында бизнес-жоспарға сәйкес жобаны жүзеге асыруға кажетті 

қаржы көлемі 7 айлық мерзімде ақталып шығады.  
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